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I. Prezentare generală 
 
 

1. Sfera și competențele de activitate 
 

Camera de Conturi Iași, în conformitate cu prevederile art. 1 (alin. 5) al Legii nr. 94/1992, 
(republicată) și ale Regulamentului de Organizare și Funcționare al Curții de Conturi a României, 
efectuează la nivelul unităților administrativ-teritoriale și ale celorlalte entități de pe raza județului Iași, 
controlul asupra modului de formare, de administrare și de întrebuințare a resurselor financiare ale 
statului și ale sectorului public. 

Domeniile de interes ale Camerei de Conturi Iași, potrivit Programului anual de activitate aprobat 
de Plenul Curții de Conturi, au acoperit aspecte referitoare la execuția bugetelor publice gestionate de 
instituțiile de la nivelul județului Iași, la modul cum s-au constituit si utilizat în anul 2015 resursele 
financiare ale statului de către ordonatorii terțiari de credite ai unităților deconcentrate ale ministerelor, 
precum și de către ordonatorii principali de credite ai unităților administrativ-teritoriale ale județului Iași. 

Activitatea camerei s-a desfășurat în baza Regulamentului privind organizarea și desfășurarea 
activităților specifice Curții de Conturi, precum și valorificarea actelor rezultate din aceste activități, 
aprobat prin Hotărârea Plenului Curții de Conturi nr. 155/2014 și a constat în planificarea, respectiv, 
efectuarea celor trei tipuri de audit: audit financiar, audit al performanței și audit de conformitate. 

Problemele abordate în situația auditului financiar, au privit modul în care situațiile financiare 
întocmite pentru exercițiul bugetar al anului 2015 la entitățile verificate sunt reale și conforme cadrului 
de raportare financiară aplicabilă, respectă principiile legalității și regularității și oferă o imagine fidelă 
atât a poziției, cât și a performanței financiare, iar cu ocazia auditului performanței, modul în care se 
asigură o bună gestiune financiară a activității analizate sub aspectul economicității, eficienței și 
eficacității, respectiv: fondurile alocate au fost utilizate economic, rezultatele au fost obținute cu cel mai 
redus nivel de resurse alocate și au fost îndeplinite întrutotul obiectivele stabilite, acțiunile de acest fel 
fiind efectuate conform planificării anuale la ordonatorii principali de credite ai unităților administrativ-
teritoriale ale județului Iași. În cadrul auditului de conformitate s-a urmărit dacă operațiunile de la nivelul 
regiilor autonome aflate sub autoritatea unităților administrativ teritoriale și la societățile cu capital 
integral sau majoritar ale acestora, respectă, sub toate aspectele semnificative, cadrul juridic și cadrul 
de regularitate care le sunt aplicabile. 
 Prezentul raport a fost elaborat în temeiul art. 40 din Legea nr. 94/1992 (republicată), și face 
referire la principalele constatări și concluzii ale acțiunilor de audit desfășurate de auditorii publici externi 
ai camerei conform programului anual de activitate, la ordonatorii principali de credite ai unităților 
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administrativ-teritoriale ale județului Iași și la societățile comerciale unde unitățile administrativ-teritoriale 
ale județului Iași, instituțiile publice sau regiile autonome dețin, singure ori împreună, integral sau mai 
mult de jumătate din capitalul social al acestora, fiind prezentate totodată și recomandările formulate 
pentru înlăturarea, în conformitate cu prevederile art. 43 (lit. c) din legea nr. 94/1992, a neregulilor în 
activitatea financiar-contabilă și/sau fiscală și aplicarea de măsuri, potrivit prevederilor art. 33 (alin.3) 
din aceeași lege, în vederea stabilirii întinderii prejudiciilor și recuperarea acestora. Cu ocazia acțiunilor 
de audit al performanței realizate au fost formulate recomandări pentru înlăturarea deficiențelor și a 
neajunsurilor identificate. 
 
 

2. Domeniul supus auditării 
 

 În anul 2015, unitățile administrativ teritoriale și instituțiile publice din subordinea acestora pentru 
care Camera de Conturi Iași este împuternicită să exercite funcția de control asupra modului de formare, 
de administrare și de întrebuințare a resurselor financiare și-au desfășurat activitatea pe baza bugetelor 
de venituri și cheltuieli, construite și aprobate în conformitate cu prevederile Legii bugetului de stat nr. 
186/2014 și a Legii finanțelor publice locale nr. 273/2006, cu modificările și completările ulterioare. 
 Conform datelor agregate la nivelul Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice Iași, 
execuția bugetelor componente ale bugetului general centralizat al unităților administrativ-teritoriale 
(BGCUAT), format din totalitatea celor 99 de bugete locale ale comunelor, orașelor și municipiilor 
împreună cu bugetul propriu al județului Iași, se prezintă astfel: 
 

                     - mii lei - 
 Venituri 

(încasări) 
Cheltuieli 

(plăți) 
Excedent/ 

Deficit 

1. Bugetele locale ale comunelor, orașelor, 
municipiilor, județelor  

2.187.760 2.131.029 56.731 

2. Bugetele instituțiilor publice și activităților finanțate 
integral sau parțial din venituri proprii 

499.032 494.730 4.302 

3. Bugetele creditelor externe 
0 0 0 

4. Bugetele creditelor interne 
0 26.105 -26.105 

5. Bugetele fondurilor externe nerambursabile 
7.995 2.501 5.494 

 
 În totalul bugetului general centralizat al unităților administrativ-teritoriale la nivelul județului Iași, 
ponderea este deținută de bugetele locale ale comunelor, orașelor, municipiilor și județului, respectiv 
81,2% la venituri și de 80,3% la cheltuieli, în timp ce bugetele instituțiilor publice și activităților finanțate 
integral sau parțial din venituri proprii au o pondere în total buget centralizat de 18,5% pentru venituri și 
de 18,6% pentru cheltuieli. 
 Excedentul înregistrat la sfârșitul anului 2015 de cele 99 de unități administrativ-teritoriale este de 
56,7 mii lei și se datorează celor 73 de unități ale administrației publice locale care au raportat un 
excedent bugetar de 69,1 mii lei, în timp ce un număr de 26 de unități administrativ-teritoriale au raportat 
un deficit de circa 12,4 mii lei. 
 Instituțiile publice și activitățile finanțate din venituri proprii și subvenții de la bugetul local 
înregistrează la finele anului încasări în sumă de 499.032 mii lei și plăți totale de 494.730 mii lei, 
excedentul raportat de aceste entități fiind de 4.302 mii lei, în timp ce execuția fondurilor externe 
nerambursabile înregistrează un excedent bugetar de 5.494 mii lei. 
 Contul de execuție al împrumuturilor interne cumulează plăți in suma de 26.105 mii lei și sunt 
aferente tragerilor efectuate din creditele acordate de instituții de credit sau venituri din privatizare, în 
condițiile art. XII din O.U.G. nr. 2/2016 pentru modificarea si completarea unor acte normative, precum 
și alte măsuri, respectiv ale art. IV din O.U.G. nr. 46/2015 pentru stabilirea unor măsuri financiare și 
pentru modificarea si completarea unor acte normative. 
 
 
 

Modul de finanțare a cheltuielilor funcție de veniturile alocate prin bugetele unităților administrative 
și a instituțiilor publice din subordinea acestora 
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Execuția sintetică a veniturilor și cheltuielilor bugetelor locale pe anul 2015 agregate pe ansamblul 

județului Iași, așa cum sunt definite de Legea finanțelor publice locale nr. 273/2006, cu modificările și 
completările ulterioare, se prezintă astfel: 

- mii lei - 
  

Prevederi 
inițiale 

 
Prevederi 
definitive 

 
Încasări 

% 
încasări 

din 
prevederi 

inițiale 

%  
încasări 

din 
prevederi 
definitive 

1.Venituri din impozite, taxe, contribuții, alte 
vărsăminte, alte venituri 

223.090 245.191 275.775 123,6 112,5 

2.Cote defalcate din impozitul pe venit  410.217 462.833 475.783 116,0 102,8 

3.Sume defalcate din taxa pe valoarea 
adăugată  

627.322 799.242 790.814 126,1 98,9 

4.Subvenţii primite de la bugetul de stat și de 
la alte bugete 

460.565 490.524 394.855 85,7 80,5 

5.Sume primite de la UE/alți donatori în contul 
plăților efectuate 

518.205 373.761 250.533 48,3 67,0 

VENITURI - TOTAL (1+2+3+4+5) 2.239.399 2.371.551 2.187.760 97,7 92,3 

 
Față de estimările inițiale, în anul 2015, veniturile au fost realizate in proporție de 97,7%, iar față 

de prevederile definitive, încasările sunt de 92,3%, ceea ce relevă creșterea față de anul anterior a 
gradului de colectare a veniturilor încasate în baza masei impozabile stabilite. 

Creșterea veniturilor bugetelor locale încasate în anul 2015, mai mari cu 14,49% față de cele 
încasate in anul 2014, s-a realizat, potrivit evaluărilor realizate la nivelul DRGFPJ Iași, pe seama 
următoarelor categorii de venituri: 

 cote defalcate din impozitul pe venit  mai mari cu 76.039 mii lei față de anul anterior  

 sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată care au înregistrat o creștere cu 20.978 mii lei 
față de anul 2014 

 subvenții de la bugetul de stat si alte bugete,  au crescut cu 67.990 mii lei, în timp ce, 

 veniturile din impozite, taxe, contribuții si alte venituri au fost mai mari in anul 2015 cu circa 
50.935 mii lei. 

 
 Grafic, situația veniturilor încasate, grupate pe capitolele clasificației bugetare, se prezintă astfel: 
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 Comparativ cu anul 2014, sumele primite de la UE/alți donatori în contul plăților efectuate pentru 
proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile de asemenea au crescut cu 32,2%, iar 
veniturile constituite din impozite, taxe, contribuții, alte vărsăminte încasate în anul 2015 reprezintă 9,8% 
din totalul drepturilor constatate pentru anul curent și rămășiță. 

Din totalul veniturilor realizate pe ansamblul județului, ponderea principală revine unităților 
administrativ teritoriale ale celor două municipii (circa 40,8%), urmată de cea a Consiliului Județean, de 
circa 23,7%, în timp ce ponderea veniturilor celor 93 de comune este de 32,4%, iar a celor trei orașe de 
doar 3,1%. În ceea ce privește modul în care veniturile proprii realizate la nivelul unităților administrative 
au fost în măsură să asigure cheltuielile aferente activităților desfășurate pe parcursul anului 2015, din 
analiza datelor reflectate în situațiile financiare și centralizate la nivelul DRGFPJ Iași, a rezultat faptul 
ca unitățile administrativ-teritoriale au finanțat din venituri proprii mai puțin de 50% din cheltuieli.  

Grafic, veniturile realizate și respectiv plățile efectuate, astfel cum au fost evidențiate în situațiile 
financiare consolidate pe ansamblul județului Iași, la nivelul anului 2015, pe cele patru categorii de 
unității (județ, municipii, orașe și comune), se prezintă astfel: 

   
    

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 În anul 2015 plățile efectuate au fost efectuate în sumă de 2.131.029 mii lei, cu circa 10% mai mari 
decât in anul precedent, fiind afectate secțiunii de funcționare de către unitățile administrativ-teritoriale, 
circa 63,2% din totalul plăților efectuate, iar pentru implementarea politicilor de dezvoltare la nivel 
județean, zonal sau local, s-au efectuat plăți în sumă de 785.104 mii lei: 
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               - mii lei - 
 

Prevederi 
inițiale 

Prevederi 
definitive 

Plăti 
efectuate 

% 
plăti din 

prevederi 
inițiale 

% 
plăti din 

prevederi 
definitive 

1.Cheltuieli de personal 592.116 671.012 662.905 111,9 98,8 

2.Bunuri și servicii  292.692 356.974 313.045 106,9 87,7 

3. Dobânzi 12.006 10.544 9.902 82,5 93,9 

4. Subvenții 42.592 53.017 51.754 121,5 97,6 

5. Fonduri de rezervă 11.374 8.901 0 0 0 

6. Transferuri între unități ale 
administrației publice 

91.909 125.333 96.672 105,2 77,1 

7. Alte transferuri 99.020 100.321 42.842 43,3 42,7 

8. Proiecte cu finanțare din 
fonduri externe nerambursabile 

911.217 710.815 543.552 59,7 76,5 

9. Asistență socială 169.705 168.202 155.278 91,5 92,3 

10. Alte cheltuieli 32.823 32.115 29.839 90,9 92,9 

11.Cheltuieli de capital 220.261 368.045 200.431 91,0 54,5 

12. Operațiuni financiare 51.477 58.138 55.624 108,1 95,7 

13. Plăți efectuate în anii 
precedenți și recuperate în anul 
curent 

-17 -271 -30.815 
 

0 
 

0 

CHELTUIELI-TOTAL (1+…+13) 2.527.175 2.663.146 2.131.029 84,3 80,0 

 
 La secțiunea de dezvoltare, plățile aferente proiectelor cu finanțare din fonduri externe 
nerambursabile au reprezentat 25,5 % din total, în creștere cu 192.120 mii lei față de 2014, în timp ce, 
ponderea plăților aferente cheltuielilor de capital a fost de circa 9,4 %. 
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Ca și în anii anteriori, se constată gradul foarte mare de dependență al bugetului local de 

finanțarea primită din alte surse, în special sub forma sumelor și cotelor defalcate din unele venituri ale 
bugetului de stat care au reprezentat 57,9% din totalul veniturilor încasate, față de doar 12,6 % asigurat 
din venituri proprii (sub formă de impozite, taxe, contribuții, alte vărsăminte la bugetul local, etc.). 
 Pentru realizarea competențelor prevăzute de lege, ale autorităților administrației publice locale, 
în anul 2015, circa 14,7% au reprezentat cheltuieli pentru bunuri și servicii, în timp ce creditele alocate 
efectuării cheltuielilor de personal a fost de aproximativ 31,1% din totalul plăților realizate la nivelul 
județului, cu mențiunea că, în totalul cheltuielilor și respectiv plăților de personal, ponderea cea mai 
ridicată, de circa 69,6% se înregistrează la unitățile de învățământ preuniversitar de stat, în timp 
cheltuielile de personal de la nivelul autorităților publice reprezintă circa 12,7%, iar cele pentru asistența 
socială aproximativ de 14,8%. 
  Execuția pe secțiuni a bugetului local evidențiază, odată în plus, că autoritățile administrației 
publice locale reușesc să acopere, cu prioritate, din veniturile încasate, cheltuielile secțiunii de 
funcționare, asigurate în proporție de 92,9%, comparativ cu execuția secțiunii de dezvoltare unde 
cheltuielile au fost efectuate doar in procent de 64,7% față de prevederile bugetare definitive aprobate 
de organele deliberative. 
 Cu ocazia acțiunilor de audit planificate a se efectua la unitățile administrativ-teritoriale, nivelul 
creditelor ce au fost avute în vedere prin luarea în considerare a cuantumului creditelor bugetare utilizate 
pe ansamblul județului Iași, rezultate din centralizarea de către DRGFPJ Iași a datelor cu privire la 
totalitatea bugetelor locale ale comunelor, orașelor, municipiilor și bugetul propriu al județului în anul 
2015, este de circa 75%, în timp ce la nivelul unităților administrativ-teritoriale comunale este de 34%. 
Nivelul inferior al creditelor avute în vedere cu ocazia misiunilor de audit în anul curent față de cel al 
anului precedent, când nivelul creditelor ce au fost avute în vedere pe total județ a fost de circa 83%, 
este datorat în principal necuprinderii în acțiunile de verificare a UATM Pașcani, precum și a includerii 
unor UAT – uri comunale unde cuantumul veniturilor și respectiv al cheltuielilor este redus. Cu toate 
acestea, considerăm că, valoarea plăților medii supuse verificării de către fiecare auditor este mult mai 
mare decât cea rezultată din raportarea numărului de auditori ai camerei la cuantumul veniturilor și 
cheltuielilor mai sus prezentate  datorat de faptul că în acțiunile de audit financiar ale anului curent au 
fost extinse verificările pe anii anteriori celui supus auditului, fiind realizate acțiuni de verificare la toți 
ordonatorii terțiari de credite ai UAT - urilor comunale. 
 
 

 II Prezentarea rezultatelor activității camerei de conturi desfășurate la nivelul județului 

  
 Domeniile de interes ale Camerei de Conturi Iași referitoare la execuția bugetului de stat, a 
bugetului asigurărilor sociale de stat și a celorlalte bugete publice gestionate de instituțiile de la nivelul 
județului Iași, la modul cum s-au constituit și utilizat în anul 2015 resursele financiare ale statului de 
către ordonatorii secundari și/sau terțiari de credite ai unităților deconcentrate ale ministerelor, precum 
și de către ordonatorii principali de credite ai unităților administrativ-teritoriale ale județului Iași, au făcut 
obiectul acțiunilor de audit ce au fost desfășurate în limitele competențelor camerei stabilite prin Legea 
nr. 94/1992 (republicată), în baza programelor anuale și multianuale aprobate prin hotărâri ale plenului 
Curții de Conturi cu respectarea metodologiilor proprii, prin luarea în considerare a numărului de angajați 
de specialitate și în concordanță cu cerințele abordării cu prioritate a unor domenii și obiective de 
însemnătate majoră. 
 
 Obiectivele și perioadele de desfășurare ale acțiunilor de audit public extern desfășurate de 
cameră au fost aduse la cunoștința entităților verificate în conformitate cu prevederile art. 30 din legea 
nr. 94/1992, republicată și a prevederilor Regulamentului privind organizarea și desfășurarea activităților 
specifice Curții de Conturi, precum și valorificarea actelor rezultate din aceste activități, abaterile de la 
legalitate și regularitate identificate ca urmare a acțiunilor desfășurate împreună cu recomandările 
formulate pentru înlăturarea acestora fiind consemnate în actele de control numai după ce în prealabil 
au fost prezentate spre analiză și respectiv clarificare a eventualelor divergențe intervenite între 
constatările și recomandările auditorilor publici externi și punctele de vedere ale reprezentanților entității 
verificate. 
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1. Informații relevante cu privire la rezultatele activității camerei de conturi 
 

 În conformitate cu programul anual de activitate, la nivelul Camerei de Conturi Iași, s-a prevăzut 
realizarea unui număr total de 44 acțiuni de audit la ordonatorii principali de credite ai unităților 
administrativ-teritoriale ale județului Iași și la societățile comerciale unde unitățile administrativ-teritoriale 
ale județului Iași, instituțiile publice sau regiile autonome dețin, singure ori împreună, integral sau mai 
mult de jumătate din capitalul social al acestora, din care:  
  ü 35 acțiuni de audit financiar s-au efectuat la nivelul ordonatorilor principali de credite ai 
bugetelor locale, fiind efectuate cu această ocazie și verificări la nivelul unor ordonatori secundari și 
terțiari de credite din subordinea acestora;  
   ü 4 acțiuni de audit al performanței privind eficacitatea și eficiența asocierilor unităților 
administrativ-teritoriale în vederea realizării, în comun, a unor atribuții prevăzute prin lege autorităților 
administrațiilor publice locale, precum și gradul de realizare a obiectivelor propuse în comparație cu 
costurile aferente asocierii  
   ü 5 acțiuni de audit de conformitate ce au constat în efectuarea de verificări cu privire la 
evoluția și modul de administrare a patrimoniului public și privat al unităților administrativ teritoriale la 
regiile autonome aflate sub autoritatea acestora și la societățile cu capital integral sau majoritar unde 
regiile autonome sau unitățile administrative dețin mai mult din jumătate din capitalul social. 
 La finalizarea acțiunilor de audit desfășurate auditorii publici externi au consemnat rezultatele 
verificărilor și a evaluărilor efectuate în acte de control specifice fiecărui tip de acțiune 
întreprinsă, respectiv: rapoarte de audit financiar la care s-au anexat procesele verbale de 
constatare (în care au fost înscrise abaterile de la legalitate și regularitate, faptele pentru care există 
indicii că au fost săvârșite cu încălcarea legii penale sau cazurile de nerespectare a principiilor de 
economicitate, eficiență și eficacitate în utilizarea fondurilor publice ori în administrarea patrimoniului) și 
după caz, notele de constatare (în care s-au consemnat rezultatele verificărilor la nivelul ordonatorilor 
secundari și/sau terțiari de credite din subordinea unităților administrative), rapoarte de audit al 
performanței în situația misiunilor ce au constat în realizarea unei analize independente cu privire la 
eficacitatea și eficiența asocierilor unităților administrativ-teritoriale, iar rezultatele acțiunilor de control 
au fost consemnate în rapoarte de control. 
 Misiunile de audit financiar reprezintă 80 % din totalul acțiunilor efectuate în anul 2016, misiunile 
de audit de conformitate (concretizate în efectuarea de controale tematice la regii și societăți comerciale) 
circa 9 %, în timp ce ponderea misiunilor de audit al performanței este de circa 11%. 
 
 

 
  

În procesul de valorificare al constatărilor înscrise în rapoartele de audit financiar și în 
rapoartele de control, au fost emise 39 decizii prin care s-au dispus un număr de 351 măsuri pentru 
înlăturarea, în conformitate cu prevederile art. 43 (lit. c) din legea nr. 94/1992, neregulilor în activitatea 
financiar-contabilă și/sau fiscală și aplicarea de măsuri, potrivit prevederilor art. 33 (alin.3) din aceeași 

80%

9%

11%

Situatia actiunilor de audit

Audit financiar audit de conformitate Audit al performantei
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lege, în vederea stabilirii întinderii prejudiciilor și recuperarea acestora, iar în situația deficiențelor și a 
neajunsurilor identificate cu ocazia acțiunilor de audit al performanței realizate, au fost formulate un 
număr de 9 recomandări ce au fost transmise conducerii entităților auditate pentru implementare prin 
cele 3 scrisori emise de conducerea camerei până la data redactării prezentului raport. 

Opinia de audit se exprimă la încheierea misiunilor de audit financiar asupra conturilor anuale de 
execuție a bugetelor auditate, după ce auditorii publici externi prezintă în rapoartele de audit constatările 
și concluziile și formulează recomandări cu privire la măsurile ce urmează a fi  luate de conducerea 
entităților verificate. Ținând cont de natura abaterilor și a erorilor, de contextul în care s-au produs 
acestea, precum și de valoarea totală a abaterilor identificate, care depășește pragul de semnificație 
stabilit nu a fost emis nici un certificat de conformitate. Sintetic, principalele informații cu privire la 
rezultatele acțiunilor  desfășurate la data redactării prezentului raport, se prezintă astfel:  

   din care:  

Explicații Total Audit 
financiar 

Acțiuni de 
control 

Audit al 
performantei 

1. Acțiuni desfășurate la nivelul județului(*) 44 35 5 4 

2. Certificate de conformitate - - - - 

3. Rapoarte de control/audit(*) 44 35 5 4 

4. Procese verbale de constatare 35 35 - - 

5. Note de constatare 48 48 - - 

6. Decizii/scrisori emise(*) 39 30 5 4 

7. Măsuri dispuse prin decizii(*) 360 351 - 9 
  

 (*) La data redactării prezentului raport se aflau în proces de valorificare a constatărilor acțiunile de 
audit financiar de la UATJ Iași, UATM Iași, UATC Bivolari, UATC Gorban și UATC Mogoșești Siret, 
acțiunea de audit al performanței de la UATC Aroneanu și acțiunile de audit de conformitate efectuate 
la RA AEROPORTUL Iași, RAGCL Pașcani, SC SALUBRIS SA Iași, SC CITADIN SA Iași și SC 
PRESTSERV APA Pașcani. 
 
 Din totalul măsurilor dispuse prin decizii au fost contestate un număr  de șapte măsuri aferente 
unui număr de trei decizii, contestații respinse integral de către comisiile constituite potrivit 
Regulamentului privind organizarea și desfășurarea activităților specifice Curții de Conturi, precum și 
valorificarea actelor rezultate din aceste activități. 
 Deosebit de acțiunile de audit, în conformitate cu programul anual de activitate al camerei, au fost 
efectuate până la data întocmirii prezentului raport, prin alocarea unui fond de timp distinct, un număr 
total de 100 acțiuni de control al modului de ducere la îndeplinire a măsurilor dispuse prin decizii, 
care au constat în verificarea și evaluarea modului în care conducerile executive ale entităților verificate 
au acționat pentru corectarea erorilor în activitatea financiar-contabilă și fiscală, pentru stabilirea 
întinderii și mărimii prejudiciilor și de recuperare a acestora și, nu în ultimul rând, modul în care au 
acționat pentru îmbunătățirea sistemelor de control intern și management, rezultatele acestor acțiuni 
fiind consemnate în rapoarte de control specifice (raport de follow-up). 
  

2. Informații privind categoriile de entități verificate la nivelul județului 

 
 La data redactării prezentului raport, exista un număr de 401 entități la nivelul unităților 
administrativ teritoriale al județului Iași (exclusiv entitățile deconcentrate) ce pot face obiectul verificării 
camerei potrivit competențelor conferite de cadrul legal, din care: 99 de ordonatori principali de credite, 
un ordonator secundar de credite, 266 ordonatori terțiari de credite și un număr de 35 regii, societăți 
comerciale și alte entități. 
 Exercitarea funcției de control asupra modului de formare, de administrare și de întrebuințare a 
resurselor financiare ale statului și ale sectorului public la nivelul unităților deconcentrate și al unităților 
administrativ - teritoriale care-și desfășoară activitatea în județul Iași s-a realizat în baza programului 
anual de activitate ce a fost construit prin luarea în considerare a numărului  de auditori publici externi 
existent la nivelul camerei și a cerinței impusă la elaborarea planului anual și multianual de activitate, 
prin care s-a învederat obligația auditării ordonatorilor principali de credite cel puțin o dată la trei ani, 
fapt ce s-a răsfrânt în modul de acoperire a tuturor  domeniilor de interes ale instituției noastre. În acest 
context, pentru anul 2016, s-a avut în vederea realizarea de acțiuni de audit financiar și audit al 
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performanței la un număr de 39 ordonatori principali de credite (39,4% din totalul celor existenți), și 
acțiuni de audit de conformitate la 5 regii și societăți comerciale, după cum urmează: 
 

Categorii de entități verificate la nivelul 
unităților administrativ-teritoriale 

Entități 
existente 

Entități 
verificate 

% 

1.Ordonatori de credite la nivelul unităților administrativ-
teritoriale, din care: 

366 39 10,7 

1.1. ordonatori principali de credite, din care: 99 39 39,4 

consilii județene 1 1 100,0 

municipii 2 1 50,0 

orașe 3 1 33,3 

comune 93 36 38,7 

1.2. ordonatori secundari de credite 1 - 100,0 

1.3. ordonatori terțiari de credite, din care: 266 - - 

verificați prin acțiune distinctă - - - 

verificați odată cu ordonatorul principal de credite - 51 19,2 

2. Regii autonome de interes local 3 2 66,7 

3. Societăți comerciale de interes local 25 3 12,0 

4. Alte entități 7 - - 

TOTAL 401 44 11,0 

 
 Ca și în anii precedenți, cu ocazia acțiunilor de audit financiar desfășurate la ordonatorii principali 
de credite ai unităților administrative au fost supuse auditării și fondurile publice alocate sub orice formă 
către entitățile din subordinea/coordonarea/sub autoritatea acestora, sub aspectul fundamentării și 
justificării sumelor solicitate, al monitorizării și controlului utilizării acestor fonduri în condiții de legalitate 
și regularitate (un număr de 51 entități), astfel încât gradul de acoperire prin acțiuni de control/audit 
la nivelul ordonatorilor de credite este de 23,7 %. 
 

 3. Structura și sumele estimate ale abaterilor constatate 

 
 Acțiunile de audit efectuate de Camera de Conturi Iași în anul 2016, au identificat cazuri de 
nerespectare a reglementărilor legale, constatându-se abateri care au condus la neurmărirea și 
neîncasarea unor venituri bugetare sau la producerea unor prejudicii, precum și abateri care nu au avut 
astfel de consecințe cu impact financiar direct, dar care au denaturat situațiile financiare sau au influențat 
funcționarea normală/legală a unor sisteme interne (precum cel contabil, informatic, etc.) ori a unor 
proceduri agreate la nivelul entității.  
 Evaluarea impactului financiar al abaterilor de la legalitate și regularitate și/sau erorile, astfel cum 
au fost identificate și consemnate în actele de control încheiate, este redată în tabelul următor:    
 
                         - mii lei – 

 Estimări abateri 
constatate 

Accesorii Total estimări 

1.Venituri suplimentare 1.525 63 1.588 

2.Prejudicii 3.939 105 4.044 

3.Abateri financiar-contabile 69.137 - 69.137 

Total sume 74.601 168 74.769 

 
 Nerealizarea unor venituri cuvenite entităților verificate, evaluate pe parcursul acțiunilor 
desfășurate la suma de 1.588 mii lei sunt cauzate în principal de neevidențierea, nestabilirea și 
neurmărirea încasării veniturilor din impozite și taxe locale și/sau a veniturilor proprii sub formă de 
redevențe, chirii, etc., necalcularea și neînregistrarea în conturile de debitori a majorărilor de întârziere 
și a penalităților datorate ca urmare a neachitării la termenele legale a obligațiilor de plată privind 
impozite și taxe locale, necalcularea din oficiu a obligațiilor de plată în cazul nerespectării termenelor de 
depunere a declarațiilor de impunere, etc., în timp ce, cele mai frecvente categorii de abateri și nereguli 
care au determinat producerea de prejudicii estimate la 4.044 mii lei, se referă în principal la 
efectuarea de plăți nelegale, fără existența documentelor justificative, modul nelegal de atribuire și de 
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administrare a contractelor de achiziții publice, utilizarea neeconomicoasă și ineficientă a fondurilor 
publice, etc.. 
 Distinct de abaterile generatoare de venituri suplimentare și respectiv plăți nelegale, în timpul 
acțiunilor de audit desfășurate au fost constatate nereguli financiar-contabil, evaluate la  69.137 mii 
lei (modul deficitar de elaborare și fundamentare a bugetelor de venituri și cheltuieli, de organizare și 
conducere a contabilității și de reflectare reală și exactă, în situațiile financiare, a activităților desfășurate, 
de efectuarea și valorificarea defectuoasă a activităților de inventariere și de gestionare a bunurilor 
patrimoniale, etc.), unele din acestea influențând realitatea și exactitatea datelor prezentate în situațiile 
financiare ale entităților verificate, cu mențiunea că, neeliminarea lor poate conduce în viitor la pierderi 
de patrimoniu, lipsirea entităților în cauză de unele venituri importante sau la acte de corupție. 

 

4. Sumele estimate ale abaterilor constatate la nivelul entităților verificate 

 

 Misiunile de audit financiar și de conformitate, efectuate de auditorii publici externi ai Camerei de 
Conturi Iași în anul 2016, au identificat cazuri de nerespectare a prevederilor legale aplicabile entităților 
verificate, constatându-se abateri care au condus fie la nestabilirea, neurmărirea și neîncasarea unor 
venituri, fie la producerea unor prejudicii ori la denaturarea unor date și informații din situațiile financiare. 
Evaluarea impactului financiar al abaterilor, la nivelul fiecărei entități auditate, care au generat venituri 
suplimentare și prejudicii, precum și estimările realizate cu privire la neregulile financiar-contabile 
identificate ce au putut fi cuantificate, se prezintă astfel: 

- mii lei- 

 
Venituri 

suplimentare 
Prejudicii Abateri 

financiar 
contabile 

1. UATJ Iași  (*) - - - 

- Activitatea proprie - - - 

- D.G.A.S.P.C. Iași  - - - 

- Serviciul Public Județean de pază și Protecție 
Iași 

- - - 

- Școala Gimnazială Specială Constantin 
Păunescu Iași 

- - - 

2. UATM Iași  (*) - 159 1.844 

- Activitatea proprie - 159 1.844 

- Direcția de Asistență Comunitară Iași - - - 

- Poliția locală Iași - - - 

- Seminarul Teologic ortodox „Sf. Vasile cel Mare” 
Iași 

- - - 

- Grădinița cu program prelungit Sf. Parascheva - - - 

- Școala Gimnazială Vasile Conta - - - 

3. UATO Hîrlău    5 134 11 

- Activitatea proprie 5 - - 

- Colegiul Național “Ștefan cel Mare” Hîrlău - 134 11 

- Școala Gimnazială Pârcovaci - - - 

- Școala Gimnazială Petru Rareș - - - 

4. UATC Al. I. Cuza 28 104 340 

- Activitatea proprie 28 104 131 

- Școala Gimnazială Șcheia - - 209 

5. UATC Aroneanu  (*) - - - 

- Activitatea proprie – audit al performanței - - - 

6. UATC Balș  - - - 

- Activitatea proprie – audit al performanței - - - 

7. UATC Bivolari (*) 56 2 - 

- Activitatea proprie 56 - - 

- Școala Gimnazială Bivolari - 2 - 

8. UATC Ceplenița 33 1 - 

- Activitatea proprie 27 - - 

- Școala Gimnazială “Nicolae Iorga” Buhalnița 6 1 - 
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Venituri 

suplimentare 
Prejudicii Abateri 

financiar 
contabile 

9. UATC Coarnele Caprei 1 109 118 

- Activitatea proprie 1 109 118 

- Școala Profesională Coarnele Caprei - - - 

10. UATC Costești 12 2 650 

- Activitatea proprie 12 2 644 

- Școala Gimnazială nr. 1 Costești - - 6 

11. UATC Cotnari 21 133 280 

- Activitatea proprie 21 131 280 

- Liceul Tehnologic “Ștefan cel Mare” Cotnari - 2 - 

- Școala Gimnazială Cârjoaia - - - 

12. UATC Deleni - 11 135 

- Activitatea proprie - - 135 

- Preventoriul TBC Copii Deleni - 11 - 

- Școala Gimnaziala Poiana - - - 

- Școala Gimnaziala Deleni - - - 

13. UATC Fântânele 8 28 5.970 

- Activitatea proprie 8 28 5.966 

- Școala Profesională Fântânele - - 4 

14. UATC Gorban (*) 8 28 - 

- Activitatea proprie 8 28 - 

- Școala Gimnazială Gorban - - - 

15. UATC Grajduri 28 153 3.329 

- Activitatea proprie 28 153 3.329 

- Școala Gimnazială Grajduri - - - 

16. UATC Ion Neculce 234 366 173 

- Activitatea proprie 234 366 173 

- Școala Gimnazială Buznea  - - - 

- Școala Gimnazială Constantin Teodorescu 
Războieni 

- - - 

17. UATC Lețcani  22 26 10.680 

- Activitatea proprie 22 26 10.680 

- Școala Gimnazială Lețcani  - - - 

- Școala Gimnazială “Isaia Teodorescu” Cogeasca - - - 

18. UATC Mircești - - - 

- Activitatea proprie - - - 

-  Școala Gimnazială V. Alecsandri Mircești - - - 

19. UATC Mironeasa  - - - 

- Activitatea proprie – audit al performanței - - - 

20. UATC Mogoșești Siret (*) 3 - - 

- Activitatea proprie 3 - - 

- Școala Gimnazială Muncelu de Sus - - - 

21. UATC Moțca 94 139 675 

- Activitatea proprie 94 134 675 

- Școala Gimnazială Moțca - 5 - 

22. UATC Popricani - 29 - 

- Activitatea proprie - 29 - 

- Școala Gimnazială Popricani - - - 

- Școala Gimnazială Vânători - - - 

23. UATC Răchiteni  - - - 

- Activitatea proprie – audit al performanței - - - 

24. UATC Rediu 765 96 1.383 

- Activitatea proprie 765 14 1.383 

- Școala Gimnazială Rediu  - 82 - 
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Venituri 

suplimentare 
Prejudicii Abateri 

financiar 
contabile 

25. UATC Românești 23 482 1.203 

- Activitatea proprie 23 482 97 

- Școala Gimnazială „Ioanid Romanescu” - - 1.106 

26. UATC Ruginoasa 25 237 3.325 

- Activitatea proprie 25 237 2.938 

- Școala Gimnazială Ruginoasa - - 387 

27. UATC Scânteia - 115 1.578 

- Activitatea proprie - 115 1.578 

- Școala Gimnazială Scânteia - - - 

28. UATC Schitu Duca 2 56 1.649 

- Activitatea proprie 2 56 1.649 

- Școala Gimnazială Poieni - - - 

29. UATC Scobinți 8 - 982 

- Activitatea proprie 8 - 697 

- Școala Gimnazială Scobinți - - 221 

- Școala Gimnazială Sticlăria   64 

30. UATC Sinești 12 - - 

- Activitatea proprie 12 - - 

- Școala Gimnazială Stornești - - - 

31. UATC Sirețel 15 - - 

- Activitatea proprie 15 - - 

- Școala Gimnazială Sirețel - - - 

32. UATC Stolniceni Prăjescu 18 31 4.503 

- Activitatea proprie 18 31 4.299 

- Liceul Tehnologic Stolniceni Prăjescu - - 204 

33. UATC Șcheia  - 28 73 

- Activitatea proprie - 28 73 

- Liceul Tehnologic Nicolae Bălăuță - - - 

34. UATC Șipote 13 78 228 

- Activitatea proprie 13 76 228 

- Școala Gimnazială Șipote - 1 - 

- Școala Gimnazială Chișcăreni  1  

35. UATC Tansa 64 32 265 

- Activitatea proprie 64 32 265 

- Școala Gimnazială Tansa - - - 

36. UATC Trifești 17 43 11.183 

- Activitatea proprie 17 - 3.306 

- Școala Gimnazială Iacob Negruzzi Trifești - 43 7.877 

37. UATC Țigănași 5 87 2.123 

- Activitatea proprie  5 87 282 

- Școala Gimnazială C. Antoniu Țigănași - - 1.841 

38. UATC Valea Seacă 68 1.304 16.154 

- Activitatea proprie 68 1.183 15.498 

- Școala Gimnazială Valea Seacă - 7 651 

- Școala Gimnazială Topile - 114 5 

39. UATC Vânători - 31 284 

- Activitatea proprie - 31 284 

- Școala Gimnazială Vânători - - - 

40. R.A. AEROPORTUL Iași (*) - - - 

- Activitatea proprie – audit de conformitate - - - 

41. RAGCL PAȘCANI (*) - - - 

- Activitatea proprie 
 

- - - 
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Venituri 

suplimentare 
Prejudicii Abateri 

financiar 
contabile 

42. S.C. CITADIN S.A. Iași (*) - - - 

- Activitatea proprie – audit de conformitate - - - 

43. S.C. PREST SERV APA S.A. Pașcani (*) - - - 

- Activitatea proprie – audit de conformitate  - - - 

44. S.C. SALUBRIS S.A. Iași (*) - - - 

- Activitatea proprie – audit de conformitate  - - - 

Total sume  1.588 4.044 69.137 

     Notă: (*)  acțiunea se află în procedura de valorificare 
 
 Facem mențiunea că, în cele mai multe situații, valorile înscrise în tabelul de mai sus sunt aferente 
estimărilor realizate a abaterilor identificate de la nivelul eșantioanelor selectate din cadrul categoriilor 
de operațiuni supuse analizei și verificării, pentru evaluarea întregii mase a veniturilor cuvenite bugetelor 
locale și respectiv pentru stabilirea întinderii și mărimii reale a prejudiciilor aduse bugetelor entităților 
verificate, s-a solicitat de către conducerea camerei, prin deciziile emise în acest sens, aplicarea de 
măsuri corespunzătoare, situația fiind similară și în cazul abaterilor financiar-contabile. 
 

III. Obiectivele urmărite și principalele constatări rezultate din acțiunile de audit/control 

desfășurate la nivelul unităților administrativ-teritoriale 

 

 Obiectivele principale ale acțiunilor desfășurate în anul 2016 de către Camera de Conturi Iași în 
baza  prevederilor art. 8 (alin. 2)  al Legii nr. 94/1992 (republicată), și a Regulamentului privind 
organizarea și desfășurarea activităților specifice Curții de Conturi, precum și valorificarea actelor 
rezultate din aceste activități, s-au concretizat în verificarea formării, administrării și întrebuințării 
resurselor financiare ale unităților administrativ-teritoriale, precum și a administrării patrimoniului public 
și privat al unităților administrativ-teritoriale, cu respectarea principiilor legalității, regularității, 
economicității, eficienței și eficacității. 
 În acțiunile desfășurate de cameră au fost cuprinse toate componentele bugetului general 
centralizat al unităților administrativ-teritoriale, fiind realizate acțiuni de control tematic la regii autonome  
și societăți comerciale de interes local, precum și evaluări sub aspectul economicității, eficienței și 
eficacității alocării și utilizării fondurilor publice. În acest context, activitatea camerei a constat în 
planificarea, respectiv, efectuarea celor trei tipuri de audit, și anume: 

 ü audit financiar, ce s-a exercitat la nivelul ordonatorilor principali de credite ai bugetelor 
locale, conform prevederilor art. 26 din legea nr. 94/1992, asupra conturilor de execuție bugetară, cu 
mențiunea că, cu această ocazie, potrivit prevederilor Regulamentului privind organizarea și 
desfășurarea activităților specifice Curții de Conturi, precum și valorificarea actelor rezultate din aceste 
activități, au fost supuse auditării și transferurile de fonduri publice către entitățile din subordinea 
acestora, sub aspectul fundamentării și justificării sumelor solicitate, al monitorizării și controlului utilizării 
acestor fonduri în condiții de legalitate, regularitate, economicitate, eficientă și eficacitate 

 ü audit de conformitate, care s-a exercitat în baza prevederilor art. 22 și art. 23 ale Legii 
nr. 94/1992 (republicată), la regii autonome  și societăți comerciale de interes local 

 ü audit al performanței, ce a fost efectuat la un număr de patru  entități și a constat în 
realizarea unei analize independente cu privire la eficacitatea și eficiența asocierilor unităților 
administrativ-teritoriale în vederea realizării, în comun, a unor atribuții stabilite prin lege autorităților 
administrativ-teritoriale.  
 Cu ocazia efectuării acțiunilor de natura celor de mai sus, s-a procedat la verificarea realității 
aspectelor din cadrul petițiilor adresate Curții de Conturi de către diverși avertizori precum și modul de 
aducere la îndeplinire a măsurilor dispuse prin deciziile emise în anii anteriori, respectiv, modul în care 
au acționat conducerile executive ale entităților verificate pentru înlăturarea, conform prevederilor art. 
43 lit. c) din Legea nr. 94/1922 (republicată) a neregulilor din activitatea financiar-contabilă și/sau fiscală 
controlată și de aplicare, în conformitate cu prevederile art. 33 alin. (3) din aceeași lege, a măsurilor 
pentru stabilirea întinderii prejudiciilor și recuperarea acestora. 
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1. Principalele constatări rezultate din acțiunile de audit financiar desfășurate la nivelul 

unităților administrativ-teritoriale 

 

 Obiectivul general al misiunilor de audit financiar desfășurate la nivelul unităților administrativ-
teritoriale a fost acela de a obține asigurarea că modul de administrare a patrimoniului public și privat și 
execuția bugetelor de venituri și cheltuieli ale acestora sunt în concordanță cu scopul, obiectivele și 
atribuțiile prevăzute în actele normative și respectă principiile legalității, regularității, economicității, 
eficienței și eficacității, iar situațiile financiare auditate sunt întocmite de către entitate în conformitate cu 
cadrul de raportare financiară aplicabil în România, respectă principiile legalității și regularității și oferă 
o imagine fidelă a poziției financiare, a performanței financiare și a celorlalte informații referitoare la 
activitatea desfășurată de entitatea respectivă. În acest context, prin auditarea conturilor anuale de 
execuție bugetară, conform prevederilor Regulamentului privind organizarea si desfășurarea activităților 
specifice Curții de Conturi, precum si valorificarea actelor rezultate din aceste activități, s-a urmărit 
modul în care s-a asigurat de către unitățile supuse verificării, în principal, următoarele aspecte: 

● elaborarea si fundamentarea proiectului de buget pe anul 2015, precum si autorizarea, 
legalitatea și necesitatea modificărilor aduse bugetului aprobat; 

● exactitatea și realitatea datelor reflectate în situațiile financiare; 
● organizarea, implementarea și menținerea sistemelor de management și control intern, 

inclusiv modul de organizare și exercitare a activității de audit public  intern; 
● modul de stabilire, evidențiere și urmărire a încasării veniturilor bugetare, în cuantumul și la 

termenele stabilite de lege; 
● calitatea gestiunii economico-financiare, prin care s-a avut în vedere, în general, modul în 

care s-a acționat pentru: inventarierea și reevaluarea tuturor elementelor patrimoniale,  aplicarea 
prevederilor legii privind proprietatea publica și regimul juridic al acesteia, constituirea și utilizarea 
fondurilor pentru desfășurarea de activități, angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor 
bugetare, utilizarea conform destinațiilor stabilite a alocațiilor bugetare pentru investiții, a subvențiilor și 
transferurilor, formarea și gestionarea datoriei publice, situația garanțiilor guvernamentale pentru credite 
interne și externe, contractarea împrumuturilor, rambursarea ratelor scadente ale acestora și plata 
dobânzilor aferente, obligațiile statului și ale unităților administrativ-teritoriale, vânzarea și/sau scoaterea 
din funcțiune a activelor corporale, concesionarea sau închirierea de bunuri proprietate publică și 
privată, concesionarea de servicii cu caracter public și asocierile in participațiune; 

● constituirea, utilizarea și gestionarea resurselor financiare privind protecția mediului, 
îmbunătățirea calității condițiilor de viață și de muncă. 
 Obiectivele mai sus enunțate nu au avut un caracter limitativ, pe parcursul misiunilor efectuate și 
în funcție de timpul afectat au fost completate și cu alte obiective potrivit competențelor legale, printre 
care și identificarea eventualelor carențe, inadvertente sau imperfecțiuni legislative, precum și alte 
obiective în limita competențelor stabilite de legile în vigoare. Totodată, așa cum s-a prezentat anterior, 
cu ocazia acțiunilor de audit financiar desfășurate la ordonatorii principali de credite ai unităților 
administrative au fost supuse auditării și fondurile publice alocate sub orice formă către entitățile din 
subordinea/coordonarea/sub autoritatea acestora, sub aspectul fundamentării și justificării sumelor 
solicitate, al monitorizării și controlului utilizării acestor fonduri în condiții de legalitate și regularitate. 

Acțiunile de audit financiar desfășurate în anul 2016 la un număr de 35 unități administrativ-
teritoriale au scos în evidență abateri de la legalitate și regularitate, practic, la nivelul tuturor activităților 
auditate din cadrul obiectivelor urmărite de auditorii publici externi cu ocazia acestor acțiuni, abateri ce 
au condus la denaturări semnificative ale situațiilor financiare, dar și la prejudicierea bugetelor locale și 
care, în principal, conform celor consemnate în rapoartele de audit financiar încheiate, fac referire la: 

a) Elaborarea și fundamentarea proiectului de buget propriu, precum și autorizarea, 
legalitatea și necesitatea modificărilor aduse prevederilor inițiale ale bugetelor 
publice. 

Abaterile identificate aferente activităților specifice de natura acestora desfășurate la nivelul 
unităților auditate constau în: 

Ờ neconstituirea fondului de rezervă bugetară la dispoziția consiliului local; 

Ờ nerespectarea de către ordonatorii de credite ai bugetelor locale a obligativității publicării în 
presa locală, pe pagina de internet a instituției publice sau afișarea la sediul autorității administrației 
publice a proiectului de buget local;  

Ờ lipsa justificărilor detaliate privind fundamentarea necesarului de fonduri propus prin proiectul 
de buget propriu; 
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Ờ neevidențierea sumelor reprezentând amortizarea calculată; 

Ờ în etapa de stabilire a impozitelor și taxelor locale nu au fost solicitate și utilizate informații din 
partea serviciilor specializate din subordine; 

Ờ nerespectarea cerințelor de aprobare și prezentare a investițiilor publice în proiectul de buget, 
în baza programului de investiții publice;  

Ờ includerea în programul anual de investiții a unor obiective de investiții noi și/sau în continuare 
pentru care nu există documentația tehnic-economică, aprobată potrivit legii;  

Ờ nu au fost estimate veniturile la nivelul lor real bazate pe constatarea, evaluarea și 
inventarierea materiei impozabile și a bazei de impozitare în funcție de care se calculează impozitele și 
taxele aferente, evaluarea serviciilor prestate și a veniturilor obținute din acestea, precum și pe alte 
elemente specifice, în scopul evaluării corecte a veniturilor; 

Ờ nu au fost detaliate propunerile de cheltuieli - conform clasificației bugetare; 

Ờ fundamentarea și aprobarea cheltuielilor bugetare necorelate cu posibilitățile reale de 
încasare a veniturilor estimate a se realiza; 

Ờ nu sunt stabiliți și aprobați indicatorii specifici pentru estimarea cheltuielilor. 
 Abateri de natura celor mai sus enunțate au fost consemnate în actele de control încheiate la 
UATJ Iași, UATM Iași și la UATC A.I. Cuza, UATC Cotnari, UATC Ruginoasa, UATC Valea Seacă, 
UATC Grajduri, UATC Lețcani, UATC Schitu Duca, UATC Scobinți, UATC Mircești, UATC Șipote și 
UATC Trifești. 
 

b) Exactitatea și realitatea datelor reflectate în situațiile financiare. 

Urmare evaluărilor realizate de auditorii publici externi în ceea ce privește acuratețea situațiilor 
financiare, a modului în care s-a asigurat organizarea și conducerea evidențelor financiar-contabile și 
fiscale, s-a constatat: 

Ờ neîntocmirea și/sau necompletarea și/sau completarea eronată a registrelor contabile (la 
UATM Iași și la UATC Grajduri, UATC Moțca, UATC Rediu, UATC Românești, UATC Șipote, UATC 
Trifești, UATC Coarnele Caprei, UATC Țigănași, UATC Ruginoasa și UATC Valea Seacă) 

Ờ neconducerea evidenței contabile conform principiilor contabilității pe bază de angajamente 
și prevalenței economicului asupra juridicului (abateri constatate la UAT ale comunelor Ion Neculce, 
Moțca, Schitu Duca și Trifești) 

Ờ evidența sintetică și analitică a patrimoniului entității nu este condusă în conformitate cu 
Normele metodologice privind organizarea și conducerea contabilității instituțiilor publice (abateri 
identificate la UAT ale comunelor AL. I. Cuza, Fântânele, Rediu, Scobinți) 

Ờ neconducerea și neorganizarea evidenței contabile analitice și a evidenței tehnic-operative la 
UATC Costești, UATC Grajduri, UATC Lețcani, UATC Românești, UATC Schitu Duca, UATC Moțca și 
UATC Valea Seacă 

Ờ contabilitatea cheltuielilor nu se ține pe feluri de cheltuieli, după natura sau destinația lor, în 
corespondență cu clasificația bugetară la UATC Șipote, UATC Valea Seacă și UATC Moțca 

Ờ nestabilirea și neînregistrarea amortizării activelor fixe corporale și necorporale, conform 
prevederilor legale la UATC Lețcani, UATC Rediu, UATC Schitu Duca, UATC Scobinți și UATC Șipote 

Ờ neînregistrarea în evidența contabilă și tehnic-operativă a unor bunuri care constituie 
domeniul public sau privat al unității - abateri identificate la UATC AL. I. Cuza, UATC Costești, UATC 
Ceplenița, UATC Deleni, UATC Românești și UATC Schitu Duca 

Ờ neînregistrarea în evidența contabilă și tehnic-operativă a tuturor operațiunilor desfășurate, la 
UATC Moțca și UATC Valea Seacă 

Ờ înregistrarea eronată în evidența contabilă a unor bunuri aparținând domeniului public sau 
privat al UATC Deleni 

Ờ neevidențierea distinctă în contabilitate a activelor corporale care constituie proprietate 
publică, date în concesiune/administrare - abateri identificate la UATC AL. I. Cuza, UATC Costești, 
UATC Ceplenița, UATC Cotnari,  UATC Fântânele, UATC Lețcani, UATC Popricani, UATC Șipote și 
UATC Ruginoasa 

Ờ nu au fost înregistrate în evidența contabilă rezultatele reevaluării elementelor patrimoniale la 
UATC Moțca și UATC Valea Seacă 

Ờ neînregistrarea unor operațiuni de intrare/ieșire a unor elemente patrimoniale și/sau 
caracterul incomplet al acestora la UATC Deleni și UATC Ruginoasa 
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Ờ înregistrările în contabilitate nu au fost efectuate pe baza documentelor justificative corect 
întocmite, în mod cronologic și sistematic, în conturile sintetice și analitice (abateri consemnate în actele 
de control încheiate la UATC Grajduri, UATC Rediu, UATC Șipote, UATC Trifești și UATC Valea Seacă) 

Ờ neînregistrarea în evidența contabilă a bunurilor primite de către unitățile școlare de natura 
patrimoniului public la UATC Deleni 

Ờ neevidențierea în contul activelor fixe a obiectivelor de investiții finalizate, recepționate, date 
în folosință (abateri identificate la UATC AL. I. Cuza, UATC Costești, UATC Ceplenița, UATC Lețcani, 
UATC Rediu, UATC Românești, UATC Schitu Duca și UATC Sirețel) 

Ờ neînregistrarea în evidența contabilă a bunurilor primite sub formă de sponsorizări la UATC 
Moțca 

Ờ neconcordanțe între datele existente în evidența tehnic-operativă și cele din contabilitate în 
legătură cu bunurile care alcătuiesc domeniul public și/sau privat al unității (abateri consemnate în actele 
de control încheiate la UATC Deleni, UATC Fântânele, UATC Grajduri, UATC Lețcani, UATC Schitu 
Duca, UATC Stolniceni Prăjescu, UATC Tansa, UATC Valea Seacă) 

Ờ obligații de plată neraportate prin contul de execuție, la UATC Valea Seacă 

Ờ nu au fost înregistrate în contabilitate și raportate prin situațiile financiare creanțele cuvenite 
bugetului local, inclusiv a redevențelor cuvenite ca urmare a concesionării de bunuri aferente unor 
servicii publice și/sau efectuarea de înregistrări incomplete (abateri consemnate în actele de control 
încheiate la UATC Fântânele, UATC Cotnari, UATC Ion Neculce, UATC Moțca, UATC Sirețel, UATC 
Vânători, UATC Ruginoasa)  

Ờ nu au fost înregistrate în contabilitate și raportate prin situațiile financiare imobilizările 
financiare constând în acțiuni deținute de unitate la alte entități (abateri consemnate în actele de control 
încheiate la UATC Lețcani, UATC Ceplenița, UATC Moțca, UATC Schitu Duca)  

Ờ neconducerea evidenței analitice a avansurilor acordate personalului și furnizorilor la UATC 
Moțca și UATC Rediu  

Ờ neconducerea evidenței tehnic-operative și contabile a operațiunilor de încasări și plăți în 
numerar derulate prin casieria unității  la UATC Schitu Duca  

Ờ neconducerea evidenței angajamentelor bugetare potrivit reglementărilor în vigoare la UATC 
Fântânele 

Ờ situațiile financiare încheiate nu au fost publicate pe pagina de internet a instituției auditate și 
nici nu s-a făcut dovada afișării la sediul instituției, contrar prevederilor legale 

Ờ nerespectarea prevederilor legale privind întocmirea și prezentarea situațiilor financiare la 
UATC Fântânele, UATC Costești 

Ờ nepreluarea în situațiile financiare de sfârșit de an a operațiunilor aferente activităților 
desfășurate la nivelul ordonatorilor terțiari de credite din subordine la UATC Popricani, UATC Fântânele 
și UATC Tansa. 

c) Organizarea, implementarea și menținerea sistemelor de management și control intern 
(inclusiv audit intern) la multe din entitățile auditate în mod deficitar și/sau formal, nefiind în măsură 
să înlăture la timp neajunsurile/disfuncționalitățile existente cu privire la conducerea evidenței financiar-
contabile și fiscale, de evidență și administrare a patrimoniului, precum și în modul de utilizare a 
resurselor financiare, cele mai frecvente abateri constau în: 

Ờ nerespectarea prevederilor legale privind auditul public intern (abateri identificate la UAT a 

comunelor: Deleni, Românești, Schitu Duca, Sirețel, Tansa, Ruginoasa, Mircești, AL. I. Cuza), și anume:  

 neinstituirea cadrului organizatoric și funcțional și/sau externalizarea acestei activități 
contrar prevederilor legale 

 neexercitarea și/sau exercitarea formală a acestor activități 

 netransmiterea rapoartelor anuale de activitate, etc.; 

Ờ nerespectarea prevederilor legale privind controlul financiar preventiv propriu (abateri 
identificate la UAT ale comunelor AL. I. Cuza, Grajduri, Ion Neculce, Moțca, Rediu, Schitu Duca, Trifești): 

 lipsa dispozițiilor de organizare și exercitare a controlului, caracterul incomplet și/sau 
neactualizarea acestora 

 exercitarea  controlului de către persoane care sunt implicate prin sarcinile de serviciu în 
efectuarea operațiunilor supuse controlului financiar preventiv 

 neexercitarea și/sau exercitarea formală a controlului  

 neevaluarea activităților desfășurate de persoanele împuternicite, etc.; 
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Ờ nerespectarea prevederilor legale privind controlul intern/managerial (lipsa programelor de 
dezvoltare, lipsa procedurilor operaționale, a controalelor interne, neidentificarea și monitorizarea 
riscurilor, neîntocmirea și/sau neactualizarea fișei postului, neelaborarea codurilor, neelaborarea 
programelor de pregătire profesională, etc.), deficiențe de această natură fiind consemnate în actele de 
control încheiate la UATM Iași, UATO Hârlău și la UAT ale comunelor: Cotnari, Mircești, Rediu, AL. I. 
Cuza, Costești, Ion Neculce, Românești, Schitu Duca, Scobinți, Sirețel, Stolniceni Prăjescu, Șcheia, 
Șipote, Trifești, Ruginoasa, Lețcani. 

d) Modul de stabilire, evidențiere și urmărire a încasării veniturilor bugetare, în 
cuantumul și la termenele stabilite de lege, precum și identificarea cauzelor care au 
determinat nerealizarea acestora. 

Raportat la nivelul categoriilor de operațiuni specifice din cadrul acestui obiectiv ce au fost 
supuse auditării, abaterile de la legalitate identificate fac referire la modul deficitar în care s-a procedat 
la completarea/actualizarea registrelor speciale de evidență fiscală, neimplementarea procedurilor și a 
măsurilor învederate de cadrul legal cu privire la identificarea, stabilirea și urmărirea în vederea încasării 
tuturor categoriilor de venituri, precum și în ceea ce privește realizarea controlului, inclusiv cel intern, și 
anume: 

Ờ stabilirea sumelor datorate de plătitori nu s-a făcut în situația tuturor contribuabililor pe baza 
declarațiilor de impunere sau pe baza înregistrărilor existente în registrele agricole, în evidențele 
specifice cadastrului imobiliar, precum și în evidența contabilă a contribuabililor, conform reglementărilor 
legale și a normelor specifice de aplicare a acestora - abatere identificată la majoritatea entităților; 

Ờ nu s-a efectuat calculul, evidența, comunicarea și încasarea majorărilor de întârziere, 
conform reglementărilor legale, pentru neachitarea la termen a obligațiilor bugetare prin decizii de 
impunere (la UAT ale comunelor: Ceplenița, Trifești, Sirețel și Lețcani);  

Ờ nu au fost stabilite/urmărite în vederea încasării venituri cuvenite bugetului local, în 
conformitate cu Codul fiscal și/sau stabilirea incorectă (subevaluarea) acestora, sub formă de: 

 impozit pe clădiri sau impozit pe teren (la UAT ale comunelor: Șipote, Schitu Duca, 
Românești, Rediu, Lețcani, Deleni, Valea Seacă) 

 impozit pentru clădirile aflate în proprietatea contribuabililor și care nu au fost reevaluate 
în ultimii 3, respectiv 5 ani - abatere identificată la majoritatea entităților 

 impozit pe mijloacele de transport (la UAT ale comunelor: Trifești, Sinești, Scobinți, Schitu 
Duca, Rediu, Ion Neculce, Fântânele, Grajduri, Deleni și Valea Seacă)  

 taxă pentru eliberarea avizelor și autorizațiilor de construire (la UAT ale comunelor:  
Scobinți, Schitu Duca, Rediu, Lețcani și AL. I. Cuza, Ion Neculce)  

 taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă și publicitate sau taxa pentru afișaj în scop 
de reclamă și publicitate (la UATC Scobinți și Schitu Duca)   

 taxa pe clădiri și teren concesionate, închiriate, date în administrare ori în folosință, după 
caz, persoanelor juridice (la UATO Hârlău și la UAT ale comunelor Trifești, Șipote, Tansa, Șcheia, Sirețel 
și AL. I. Cuza, Ion  Neculce)  

 taxa pe teren datorată de către persoanele juridice și fizice care au arendat/concesionat 
terenurile agricole/pășunea comunală  (la UAT ale comunelor: Tansa și Schitu Duca);   

Ờ nu a fost stabilită/calculată și înregistrată în evidențele contabile și/sau a fost stabilită 
incorect: 

 cota parte din venituri din chirii pentru bunurile aparținând domeniului public al 
ordonatorului principal de credite date în administrare (la UATC Trifești) 

 taxă privind dreptul de folosință asupra terenului ocupat cu rețele de comunicații 
electronice (la UATC A.I. Cuza) 

 taxa pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizației privind desfășurarea activității de 
alimentație publică (la UAT ale comunelor: Lețcani, Ion Neculce, Grajduri și Valea Seacă); 

Ờ nu s-au stabilit de către consiliile locale alte taxe care constituie venituri ale bugetului local 
și/sau nivelul acestora corect, sub formă de: 

 taxă pășunat (la UAT ale comunelor: Tansa și Rediu) 

 tarif datorat de administratorii fondului de vânătoare (la UAT ale comunelor: Tansa, 
Sinești, Scobinți, Vânători, Schitu Duca, Grajduri, Deleni, AL. I. Cuza, Ion Neculce și Valea Seacă);     

 cota parte din venituri (la UATC Tansa) 

 taxă de salubritate (la UAT ale comunelor Tansa și AL. I. Cuza , Ion Neculce);   

Ờ neînregistrarea și neurmărirea încasării creanțelor sub forma amenzilor contravenționale 
aplicate persoanelor fizice cu domiciliul în comună (la UAT ale comunelor: Rediu și Sirețel); 
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Ờ păgubirea bugetului prin pierderile patrimoniale provenite din neurmărirea veniturilor în 
termenele legale de prescripție (la UAT ale comunelor: Rediu și Sirețel); 

Ờ neaplicarea măsurilor de executare silită, conform prevederilor legale și normelor de aplicare 
ale acestora, nefiind întocmite și transmise tuturor contribuabililor documente de executare silită, 
precum somații de plată, popriri pe veniturile proprii ale datornicilor, procese verbale de sechestru, etc., 
pentru încasarea creanțelor restante (UATO Hârlău și la UAT ale comunelor: Cotnari, Ceplenița, 
Vânători, Șipote, Sirețel, Sinești, Costești, Scânteia, Rediu, Popricani, Lețcani, Ion Neculce, Coarnele 
Caprei, Țigănași, Grajduri și AL. I. Cuza, Ion Neculce, Mircești); 

Ờ nu s-a întocmit distinct, pe persoane fizice și persoane juridice, matricola pentru evidența 
centralizată a impozitului (la UAT ale comunelor Sirețel, Grajduri și AL. I. Cuza, Ion Neculce); 

Ờ nu s-a întocmit și ținut la zi registrul de rol nominal unic (la UAT ale comunelor: Sirețel, Rediu, 
Grajduri și AL. I. Cuza, Ion Neculce); 

Ờ nu există concordanța datelor din evidențele fiscale ale autorităților administrației publice 
locale cu cele din registrele agricole și evidențele cadastrale (la UAT ale comunelor: Fântânele, Sirețel, 
Rediu, Ion Neculce); 

Ờ nu s-a întocmit și ținut la zi registrul agricol, sursa importantă de date privind contribuabilii și 
totodată obiectele acestora, impozabile sau taxabile după caz (la UAT ale comunelor: Sirețel, Rediu, 
Stolniceni Prăjescu, Grajduri și AL. I. Cuza, Ion Neculce); 

Ờ neimplementarea și/sau implementarea în mod deficitar a procedurilor operaționale și 
respectiv a soluțiilor informatice elaborate la nivelul unității pentru administrarea impozitelor și taxelor 
cuvenite bugetului local (la UAT ale comunelor: Ion Neculce, Sirețel, Stolniceni Prăjescu); 

Ờ nu s-a efectuat o verificare sistematică de către personalul de specialitate din cadrul 
primăriilor a gradului de realizare a lucrărilor pe perioada de valabilitate a autorizației de construire, în 
scopul identificării datei de la care clădirile sunt supuse impozitării sau prelungirea acesteia și stabilirea 
taxei (UATO Hârlău și la UAT ale comunelor: Costești, Cotnari, Trifești, Șipote, Rediu); 

Ờ neorganizarea de către unitățile administrativ-teritoriale a compartimentului de inspecție 
fiscală în domeniul impozitelor, taxelor și al altor venituri pentru a căror administrare sunt competente, 
potrivit legii (la UAT ale comunelor Costești, Ceplenița, Cotnari, Trifești, Șipote, Fântânele, Stolniceni 
Prăjescu, Sirețel, Rediu, Mircești, Popricani, Lețcani, Ion Neculce, Grajduri, AL. I. Cuza); 

Ờ nu s-a verificat activitatea compartimentului fiscal referitoare la stabilirea realității datelor din 
declarațiile fiscale, aplicarea sancțiunilor în cazul nedepunerii declarațiilor sau a depunerii acestora cu 
întârziere – abatere constatată la majoritatea entităților verificate; 

Ờ nu a fost evaluată starea de fapt a contribuabililor care nu au venituri sau bunuri urmăribile 
în vederea declarării stării de insolvabilitate și luarea măsurilor legale ce se impun în aceste situații (la 
UAT ale comunelor Ceplenița, Rediu, Popricani, Scobinți, Mircești);  

Ờ lipsa controalelor interne privind reflectarea în totalitate a încasărilor în aplicația informatice 
(la UAT ale comunelor Sirețel și Stolniceni Prăjescu); 

Ờ scăderea din evidența fiscală cu încălcarea prevederilor legale a unor impozite şi taxe locale 
(la UATC Rediu);  

Ờ nestabilirea și/sau neactualizarea obligațiilor de plată sub formă de redevențe sau chirii 
datorate de concesionarii, respectiv chiriașii bunurilor din patrimoniul unității (la UAT ale comunelor: 
Trifești, Șipote, Șcheia, Stolniceni Prăjescu, Lețcani și Valea Seacă);  

Ờ necalcularea, nefacturarea, neînregistrarea și neurmărirea încasării de majorări de întârziere 
pentru neplata de către chiriași a obligațiilor asumate la termenele contractuale și/sau de lege (la UATC 
Vânători). 

e) Calitatea gestiunii economico-financiare. 

Verificărilor efectuate în cadrul acestui obiectiv au vizat modul de efectuare a inventarierii și 
reevaluării a tuturor elementelor patrimoniale și de aplicare a prevederilor legale privind proprietatea 
publică și regimul juridic al acesteia, constituirea și utilizarea fondurilor pentru desfășurarea de activități 
conform scopului, obiectivelor și atribuțiilor entității, modul de angajare, lichidare și ordonanțare a 
cheltuielilor bugetare și de efectuare a plăților, acordarea și utilizarea alocațiilor bugetare pentru 
investiții, a subvențiilor și transferurilor, formarea și gestionarea datoriei publice, obligațiile statului, 
creanțe și datorii, etc., rezultatele auditării acestor aspecte au evidențiat existența de abateri de la 
legalitate și regularitate și respectiv efectuarea de plăți nelegale, după cum urmează: 

Ờ Nu s-a procedat la organizarea și efectuarea inventarierii generale anuale a elementelor de 
natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii ale unității și respectiv la valorificarea acestor activități 
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în conformitate cu prevederile legale (organizarea în mod deficitar a acțiunii de inventariere, 
neinventarierea tuturor elementelor patrimoniale, în general a activelor corporale în curs de execuție 
și/sau a celor finalizate, nevalorificarea rezultatelor inventarierii sau realizarea acestei activități în mod 
formal cu influențe în stabilirea și reflectarea corectă a rezultatelor desfășurate, a patrimoniului, dar și a 
cuantumului real al creanțelor și obligațiilor unității, nerespectarea prevederilor legale privind scoaterea 
din funcțiune a mijloacelor fixe, etc.). Nu au fost reevaluate activele corporale și nu au fost întreprinse 
demersurile legale pentru înregistrarea în evidențele cadastrale și de publicitate imobiliară a bunurilor 
din patrimoniul unității  (abateri identificate la UATM Iași și la UAT ale comunelor: Costești, Ceplenița, 
Cotnari, Stolniceni Prăjescu, Fântânele, Sinești, Șipote, Șcheia, Sirețel, Rediu, Coarnele Caprei, 
Țigănași, Popricani, Lețcani, Ion Neculce, Grajduri, AL. I. Cuza, Deleni, Tansa, Trifești, Ion Neculce, 
Mircești). 

Ờ Neinițierea și respectiv neaplicarea reglementărilor legale cu privire la proprietatea publică și 
regimul juridic al acesteia (de inventariere și supunere spre aprobare/atestare a bunurilor din domeniul 
public al unităților administrative), dar și de asigurare a integrității bunurilor patrimoniale (întreprinderea 
măsurilor legale în situația deprecierii bunurilor, de stabilire a naturii lipsurilor/pierderilor/pagubelor 
existente, inclusiv în situația exploatării și utilizării/înstrăinării vegetației forestiere) - abateri identificate 
la UAT ale comunelor: AL. I. Cuza, Ceplenița, Costești, Deleni, Fântânele, Lețcani, Șcheia,  Tansa, 
Trifești, Coarnele Caprei, Țigănași. 

Ờ Neconstituirea și nereținerea garanțiilor bănești persoanelor care îndeplinesc calitatea de 
gestionar (abateri constatate la UATC Costești). 

Ờ În procesul de angajare, lichidare, ordonanțare și plată a cheltuielilor bugetare:  

 efectuarea de cheltuieli de personal cu încălcarea legislației aplicabile entităților 
verificate: stabilirea eronată a drepturilor de personal prin dublarea sporurilor cuvenite, plata unor 
drepturi de natură salarială neprevăzute în actele normative, încadrarea eronată în grile de salarizare, 
acordarea de suplimente salariale, etc.; 

 nerecuperarea sumelor acordate sub formă de avans (concediu de odihnă, 
diurnă/transport); 

 angajarea de cheltuieli și efectuarea de plăți fără contraprestații și/sau prestarea 
acestora în mod necorespunzător (pentru servicii de deszăpezire și combatere a poleiului, servicii de 
audit public intern, de consultanță, dirigenție de șantier, de realizare a planului urbanistic, etc.); 

 nerespectarea regulamentului operațiunilor cu numerar și a termenului decontărilor 
avansurilor cu numerar;  

 plăți peste normele, cotele, baremurile legale și/sau peste limita creditelor bugetare; 

 plăți fără prevederi bugetare și/sau cu nerespectarea destinațiilor legale; 

 lipsa autorizărilor legale în efectuarea cheltuielilor; 

 lipsa documentelor justificative și/sau caracterul incomplet al acestora cu privire la o 
serie de cheltuieli;  

 angajarea de cheltuieli de deplasare și efectuarea de plăți cu această destinație în mod 
eronat; 

 încheierea (și decontarea) unor contracte de prestări servicii specifice activităților de 
audit public intern, de consultanță managerială sau financiar-contabilă și fiscală contrar prevederilor 
legale; 

 acordarea de beneficii sociale unor persoane care nu îndeplinesc condițiile prevăzute 
de lege. 

Abateri de natura celor de mai sus au fost consemnate în actele de control încheiate la UATM 
Iași, UATO Hârlău și la UAT ale comunelor: Al. I. Cuza, Ceplenița, Cotnari, Costești, Deleni, Grajduri, 
Fântânele, Lețcani, Moțca, Popricani, Rediu, Sirețel, Șcheia, Stolniceni Prăjescu, Tansa, Trifești, 
Coarnele Caprei, Țigănași, Vânători, Mircești. 

Ờ Cu privire la modul de formare și gestionare a datoriei publice: 

 contractarea și garantarea de împrumuturi pentru realizarea investițiilor publice de 
interes local fără supunerea spre aprobare comisiei de autorizare a împrumuturilor locale; 

 nu s-a asigurat organizarea și conducerea activităților specifice de evidență detaliată a 
informațiilor cu privire la datoria publică (nu au fost desemnate persoanele responsabile de evidență, nu 
au fost deschise și completate registrul de evidență a datoriei publice locale și registrul de evidenta a 
garanțiilor locale, nu s-a asigurat reflectarea în evidența contabilă și în situațiile financiare a tuturor  
operațiunilor efectuate în legătură cu datoria publică, neînregistrarea tuturor cheltuielilor privind 
dobânzile datorate, precum și a disponibilului din împrumuturile contractate, neevaluarea datoriei 
publice contractată în valută, etc.); 
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 angajarea de cheltuieli și efectuarea de plăți sub formă de comisioane bancare pentru 
reanalizarea dosarului fără existența documentelor justificative aferente; 

 neraportarea la Ministerul de Finanțe a datelor privind datoria publică. 
Abateri de această natură au fost consemnate în actele de control încheiate la UATM Iași și la 

UATC Valea Seacă și Schitu Duca. 

Ờ Nestabilirea și/sau stabilirea incorectă a obligațiilor de plată ale unității administrativ-
teritoriale către bugetele publice sub formă de impozite și taxe. 

Ờ Cu privire la modul de concesionare sau închiriere de bunuri proprietate publică și privată a 
statului sau a unităților administrativ-teritoriale, concesionarea de servicii cu caracter public și asocierile 
în participațiune:  

 atribuirea contractelor fără respectarea cadrului legal: lipsa documentațiilor, a 
evaluărilor și aprobărilor autorităților deliberative, caracterul incomplet al contractelor, etc. 

 nu au fost întreprinse demersuri pentru valorificarea/utilizarea tuturor spațiilor destinate 
închirierii/concesionării 

 nestabilirea și/sau neactualizarea și respectiv neurmărirea în vederea încasării a 
redevențelor/chiriilor sau a redevențelor aferente bunurilor de retur aferente serviciilor publice date spre 
exploatare 

 nerecuperarea cheltuielilor avansate din bugetul local pentru susținerea activităților 
specifice serviciilor de utilități publice 

 lipsa documentelor justificative de predare și respectiv de preluare a bunurilor aferente 
serviciilor publice de către operatori 

 neconstituirea de garanții.  
Abateri de natura celor de mai sus au fost consemnate în actele de control încheiate la UATM 

Iași și la UAT ale comunelor: Al. I. Cuza, Ceplenița, Cotnari, Ion Neculce, Fântânele, Moțca, Popricani, 
Rediu, Românești, Schitu Duca, Scânteia, Scobinți, Șipote, Coarnele Caprei, Țigănași, Tansa, Costești, 
Trifești.       

Ờ Nerespectarea cadrului legal în ceea ce privește modul de atribuire și administrare a 
contractelor de achiziții publice de lucrări pentru realizarea unor obiective de investiții noi și/sau 
modernizarea/consolidarea/extinderea celor existente, principiile și practicele managementului de la 
nivelul unităților nefiind în măsură să asigure utilizarea fondurilor publice în mod economic, eficient si 
eficace: 

ü în procesele de planificare, inițiere și lansare a procedurii de achiziție publică: 
neincluderea obiectivului de investiții în programul anual, lipsa documentației tehnic-economică și/sau 
caracterul incomplet al acesteia, stabilirea incorectă a regulilor de estimare a contractelor de achiziție 
publică în scopul divizării contractelor și aplicarea incorectă a procedurii de atribuire, etc.; 

ü în etapa de atribuire a contractelor de achiziții publice: includerea altor clauze decât cele 
prevăzute în documentația de atribuire și/sau nerespectarea propunerii tehnice și financiare a ofertei 
declarate câștigătoare, nerespectarea prevederilor caietului de sarcini, neîntocmirea și neprezentarea 
la viza de control financiar preventiv propriu a proiectului de angajament legal, neîntocmirea dosarului 
achiziției publice, netransmiterea instituțiilor abilitate de notificări privind achizițiile directe, etc.; 

ü în procesul de administrare a contractelor de achiziții publice: 

 lipsa activităților și a documentelor aferente cu privire la modul de urmărire a realizării 
lucrărilor la obiectivele de investiții la cerințele esențiale prevăzute de legea siguranței în construcții, de 
proiect și în conformitate cu oferta tehnic-economică și/sau urmărirea formală, superficialitatea 
personalului cu atribuții în ceea ce privește aprobarea efectuării decontării/plății unor facturi emise de 
contractanți, etc. 

 plata unor elemente de cheltuieli de deviz într-un cuantum superior;  

 efectuarea de plăți fără contraprestații ca urmare a decontării unor lucrări 
consemnate în situațiile de lucrări facturate care în fapt nu au fost executate; 

 decontarea unor lucrări supradimensionate ca urmare a înscrierii în situațiile de 
lucrări acceptate la plată mai mari decât cele real executate; 

 nu s-a urmărit recuperarea sumelor acordate sub formă de avans; 

 nu s-a urmărit îndeplinirea integrală a contractului;  

 neluarea măsurilor prevăzute de lege de constituire a garanției de bună execuție 
pentru lucrările executate, precum și a garanției pentru aplicabilitatea proiectelor de investiții; 

 efectuarea de cheltuieli de capital de la alte titluri de cheltuieli; 

 angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor pentru obiective de investiții 
pentru care nu au fost elaborate și aprobate documentații tehnic-economice, conform legii; 
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 lipsa documentelor care atestă recepția lucrărilor executate, existența unor lucrări 
efectuate de antreprenorii de construcții nefacturate, neinventariate și nereflectate în evidentele tehnic-
operative și contabile. 
  Abateri de natura celor mai sus enunțate în ceea ce privește modul de atribuire și administrare a 
contractelor de achiziții publice de lucrări au fost consemnate în actele de control încheiate la UAT ale 
comunelor: Tansa, Cotnari, Trifești, Stolniceni Prăjescu, Popricani, Moțca, Fântânele, Rediu, Scobinți, 
Românești, Lețcani, Ion Neculce, Grajduri, A.I. Cuza, Coarnele Caprei, Țigănași,  precum și la 
ordonatorii terțiari de credite din subordinea unităților administrative teritoriale auditate, în speță la 
unitățile de învățământ preuniversitar finanțate din bugetele locale. 

Ờ Nerespectarea principiilor economicității, eficienței și eficacității în utilizarea fondurilor publice, 
constatându-se la UATC Șipote alocarea și utilizarea fondurilor publice destinate finanțării cheltuielilor 
pentru studii/proiecte/documentații, la o valoare estimată de 527,8 mii lei în vederea realizării unor 
obiective de investiții neconcretizate, respectiv nematerializate în obținerea de finanțări pentru realizarea 
investițiilor prognozate (la o valoare estimată de 14.190 mii lei) și în concordanță cu așteptările comunității 
locale.  

 
 

2. Principalele constatări rezultate din acțiunile de audit al performanței 

  
Acțiunile de audit al performanței au fost programate a fi realizate, în mod distinct, la un număr 

de patru unități, ce au avut drept obiectiv realizarea unei analize independente cu privire la eficacitatea 
și eficiența asocierilor unităților administrativ-teritoriale în vederea realizării, în comun, a unor atribuții 
stabilite prin lege autorităților administrativ-teritoriale (activități de audit public intern, evidența financiar-
contabilă, paza comunală, asistența socială, salubrizare etc.), precum și gradul de realizare al 
obiectivelor propuse în comparație cu costurile aferente asocierii. În cadrul misiunii de audit al 
performanței auditorii publici externi au urmărit să răspundă la întrebări precum: 

V existența prevederilor legale privind realizarea asocierilor; 
V activitățile realizate prin cooperare s-au încadrat în costurile estimate; 
V cheltuielile efectuate pentru activitățile realizate prin cooperare au fost înregistrate ca 

urmare a verificării respectării condițiilor de derulare a activităților; 
V resursele umane, financiare și de altă natură s-au folosit eficient; 
V au fost efectuate analize la nivelul entității care să stabilească cauzele potrivit cărora 

activitățile realizate prin cooperare nu au fost efectuate de personalul propriu; 
V au existat modificări în desfășurarea activităților realizate prin cooperare față de planul 

anual inițial și dacă prin activitățile desfășurate în cooperare s-a asigurat realizarea unor procese de 
calitate care au permis îndeplinirea  obiectivelor specifice ale unității. 

Menționăm că, evaluarea aspectelor de această natură s-a realizat și în cadrul acțiunilor de audit 
financiar la entitățile cuprinse în programul anual de activitate, rezultatele fiind consemnate în rapoartele 
de audit. 

În rapoartele de audit al performanței încheiate de auditorii publici externi la finalizarea analizelor 
s-au consemnat rezultatele obținute care fac referire la: lipsa unor documentații, evaluări și respectiv 
proceduri în ceea ce privește necesitatea efectivă și oportunitatea realizării unor activități specifice prin 
cooperare, modul ineficient de utilizare a resurselor umane și financiare, neasigurându-se în toate 
situațiile realizarea unor procese de calitate, astfel încât să se asigure îndeplinirea obiectivelor specifice 
ale unității administrativ teritoriale care au făcut obiectul cooperării la un nivel corespunzător cerințelor 
învederate de cadrul legal în ceea ce privește angajarea cheltuielilor și efectuarea plăților și reflectarea 
fidelă în situațiile financiare a rezultatelor activităților desfășurate. În acest context s-a recomandat 
ordonatorilor de credite să întreprindă demersuri pentru: 

ü elaborarea sau, după caz, reevaluarea planurilor anuale și multianuale de pregătire 
profesională astfel încât să se asigure pregătirea efectivă a întregului personal având în vedere, cel 
puțin, cerințele postului ocupat; 

ü  reevaluarea sarcinilor și responsabilităților efective a fiecărui compartiment și angajat al 
unității, precum și a celor aferente posturilor vacante coroborat cu elaborarea sau actualizarea, după 
caz, a indicatorilor de performanță în situația tuturor activităților specifice identificate la nivelul unității 
acțiuni menite să contribuie la îmbunătățirea calității activităților realizate și respectiv la evaluarea 
corectă a performanțelor personalului, inclusiv pentru activitățile care fac obiectul acordurilor de 
cooperare și/sau a contractelor de externalizare a acestora, transmiterea, în vederea analizei, însușirii 
și aplicării acestora de către toți partenerii acordurilor de cooperare; 
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ü  elaborarea de proceduri operaționale prin care să se reglementeze desfășurarea activităților 
pe baza acordurilor de cooperare, precum și a celor menite să monitorizeze modul de implementare și 
respectare a acestor proceduri la nivelul unității, atât de personalul propriu angajat cât și de cel 
desemnat/delegat în cadrul acordurilor de cooperare; 

ü  realizarea unei evaluări independente la nivelul conducerii (executive și deliberative) a 
unității, precum și  împreună cu  toți semnatarii acordurilor de cooperare și/sau a contractelor de 
externalizare a unor activității de la nivelul entității, sub aspectul economicității, eficienței și eficacității 
sumelor avansate din bugetul local pentru realizarea de activități, a gradului de atingere a obiectivelor 
propuse prin raportare la parametrii desfășurării activităților derulate prin cooperare și, nu în ultimul 
rând, dacă se justifică plata sumelor pentru realizarea în comun de activități; 

ü  încheierea acordurilor de cooperare prevăzute de cadrul legal aplicabil unității, și respectiv  
reevaluarea/actualizarea celor existente (inclusiv în situația contractelor privind externalizarea unor 
activități), cu luarea în considerare a principiilor economicității, eficienței și eficacității utilizării fondurilor 
publice, astfel încât să se asigure: eliminarea situațiilor de ilegalitate și respectiv de incompatibilitate în 
ceea ce privește exercitarea prin activități de cooperare a unor atribuții/sarcini de serviciu specifice 
funcționarului public conform fișei postului vacant existent în statul de funcții, legal întocmit și aprobat 
la nivelul unității, eliminarea situațiilor de ilegalitate și respectiv de incompatibilitate în ceea ce privește 
exercitarea prin activități de cooperare a unor atribuții/sarcini de serviciu conform fișei postului vacant 
existent în statul de funcții, legal întocmit și aprobat la nivelul unității, pentru care cadrul legal aplicabil 
impune existența de autorizări, restricții, a unui nivel de pregătire profesională etc., pentru realizarea 
efectivă a atribuțiilor/sarcinilor de serviciu, concordanța obligațiilor de plată asumate prin contractele 
de cooperare încheiate cu nivelul cheltuielilor (de personal, transport, birotică, etc) aferente postului 
vacant existent în statul de funcții, ce au fost luate în considerare la elaborarea și alocarea creditelor 
necesare în bugetul de venituri și cheltuieli pentru angajarea cheltuielilor de această natură, a căror 
atribuții și responsabilități incluse în fișa postului fac obiectul activității de cooperare, și/sau în situația 
în care nu există posturi vacante cu nivelul cheltuielilor asimilate acestora potrivit cadrului legal și, 
descrierea, în mod explicit, a planurilor de activitate și respectiv a atribuțiilor/sarcinilor de serviciu ce 
urmează a fi exercitate, precum și a responsabilităților ce revin fiecărei părți semnatare a 
acordului/contractului de cooperare, în situația neîndeplinirii atribuțiilor/sarcinilor de serviciu asumate 
potrivit reglementărilor legale, a normelor și regulamentelor interne ale unității, inclusiv a indicatorilor 
de performanță aferenți activității în cauză aprobați la nivelul unității. 

 

3. Principalele constatări rezultate din acțiunile de control desfășurate la societățile 

comerciale cu capital integral sau majoritar al unităților administrative 

 
 În anul 2016 au fost realizate acțiuni de conformitate la două regii autonome aflate sub autoritatea 
Consiliului Județean Iași și respectiv a Consiliului Local al municipiului Pașcani (RA AEROPORTUL Iași 
și RAGCL Pașcani) și la trei societăți comerciale unde unitățile administrativ-teritoriale ale municipiului 
Iași și respectiv a municipiului Pașcani județului Iași dețin integral capitalul social al acestora.  
 Acțiunile s-au efectuat în baza prevederilor art. 22 și art. 23 ale Legii nr. 94/1992 (republicată), și 
au constat în efectuarea de verificări cu privire la evoluția și modul de administrare al patrimoniului public 
și privat al unităților administrativ teritoriale aflat la aceste entități, principalele obiective ale controlului, 
stabilite în conformitate cu prevederile Regulamentului privind organizarea și desfășurarea activităților 
specifice Curții de Conturi, precum și valorificarea actelor rezultate din aceste activități, vizând:  

ü exactitatea și realitatea datelor reflectate în situațiile financiare; 
ü modul de stabilire, evidențiere și urmărire a încasării veniturilor bugetului general consolidat 
ü calitatea gestiunii economico-financiare în legătură cu scopul, obiectivele și atribuțiile 

prevăzute în actele de înființare ale entității verificate; 
ü  evaluarea sistemelor de control intern (inclusiv audit intern), a modului de implementare a 

acestora și legătura de cauzalitate între rezultatele acestei evaluări și deficiențele constatate de către 
Curtea de Conturi în activitatea entității respective. 

La data întocmirii prezentului raport toate acțiunile de control se aflau în curs de valorificare. 

 

IV. Concluzii și recomandări 

 

Conștienți fiind de faptul că, printr-o examinare obiectivă și independentă de către Curtea de 
Conturi a situațiilor financiare se poate crește gradul de încredere a utilizatorilor în situațiile financiare 
ale entităților auditate, prin activitatea de audit financiar desfășurată la ordonatorii principali de credite 
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ai unităților administrativ teritoriale, auditorii publici externi au urmărit dacă situațiile financiare sunt 
prezentate, sub toate aspectele semnificative, în conformitate cu cadrul general de raportare financiară 
aplicabil, dacă oferă o imagine fidelă și sunt corect întocmite, reale și conforme cu legile și reglementările 
în vigoare, furnizând în acest sens o opinie în consecință. Prin acțiunile de audit de conformitate 
efectuate la  societățile comerciale unde unitățile administrativ-teritoriale ale județului Iași dețin, singure 
ori împreună, integral sau mai mult de jumătate din capitalul social al acestora, având drept temă, 
situația, evoluția și modul de administrare a patrimoniului public sau privat al unităților administrativ 
teritoriale, precum și legalitatea realizării veniturilor și efectuării cheltuielilor, s-a urmărit în principal dacă 
se respectă, sub toate aspectele semnificative, cadrul juridic și cadrul de regularitate care le sunt 
aplicabile. Totodată, pe parcursul anului 2016 au fost realizate, cu ocazia misiunilor de audit al 
performanței desfășurate, evaluări sub aspectul economicității, eficienței și eficacității asocierilor 
unităților administrativ-teritoriale în vederea realizării, în comun, a unor atribuții prevăzute prin lege 
autorităților administrațiilor publice locale, precum și gradul de realizare a obiectivelor propuse în 
comparație cu costurile aferente asocierii. 

 
Deși se poate afirma că managementul unor entități auditate și-a însușit constatările auditorilor 

publici externi și s-a preocupat de înlăturarea abaterilor și remedierea deficiențelor constatate în urma 
acțiunilor de control/audit desfășurate în anii anteriori, informațiile centralizate din actele de control 
încheiate pe parcursul anului 2016 scot în evidență faptul că mare parte din acestea s-au înregistrat și 
în anul 2015. Așa cum s-a prezentat în paginile anterioare ale prezentului raport, cu ocazia misiunilor 
de audit financiar și de conformitate efectuate în anul 2016 de auditorii publici externi ai camerei, au fost 
identificate cazuri de nerespectare a reglementărilor legale, constatându-se abateri care au condus fie 
la nestabilirea, neurmărirea și neîncasarea unor venituri bugetare, fie la producerea unor prejudicii ori 
denaturarea unor date și informații în situațiile financiare, datorate în principal, conform evaluărilor 
realizate, de: 

Ờ Neinventarierea și neevaluarea masei impozabile coroborat cu neinstituirea unor 
indicatori specifici pentru estimarea cheltuielilor, fapt ce a condus la o fundamentare 
nerealistă/netemeinică a proiectelor de buget, având în vedere necesitățile reale ale colectivității locale 
în prisma resurselor financiare reale avute la dispoziție, inclusiv în situația obiectivelor de investiții ce 
trebuie realizate și/sau după caz finalizate. Un management neperformant la nivelul majorității unităților 
administrative ale comunelor pentru aplicarea procedurilor de urmărire și încasare pentru toate sumele 
cuvenite bugetelor locale, neimplicarea suficientă a ordonatorilor de credite în organizarea și 
monitorizarea activităților specifice de la nivelul structurilor funcționale ale unităților în stabilirea, 
evaluarea și colectarea impozitelor și taxelor locale. Deși gradul de autofinanțare este redus, bugetele 
locale fiind puternic dependente de susținerea bugetului de stat în asigurarea resurselor necesare 
unităților administrativ-teritoriale, s-a constatat, și în acest an, o slabă preocupare a autorităților 
administrațiilor publice locale de a identifica și valorifica, cu precădere, veniturile care pot rezulta din 
desfășurarea unor activități economice sau din valorificarea unor bunuri din patrimoniul lor public și 
privat.  

Ờ Inexistența unor aplicații informatice viabile unitare și/sau neutilizarea celor procurate și 
implementate pentru conducerea evidenței  financiar-contabile și fiscale coroborat cu nestabilirea de 
persoane cu atribuții precise, dar și de lipsa de colaborare și comunicare care se manifestă la nivelul 
personalului de specialitate implicat în aceste activități, au condus în mod frecvent la apariția riscurilor 
în stabilirea, evidența și raportarea corectă a veniturilor bugetare dar și în urmărirea în vederea încasării 
acestora, și nu în ultimul rând în conducerea evidențelor tehnic-operative și contabile și întocmirea 
situațiilor financiare. 

Ờ Numărul posturilor prevăzute și/sau efectiv ocupate, de multe ori insuficient, existența de 
incompatibilități cu privire la sarcinile efective coroborat cu pregătirea profesională deficitară a 
personalului propriu de la nivelul unor entități, nu au fost în măsură să asigure realizarea de verificări 
sistematice, oportune, sub aspectul legalității și regularității. 

Ờ Organizarea și conducerea evidențelor tehnic-operative și contabile, în multe situații, 
deficitară, managementul financiar implementat/desfășurat nefiind guvernat de o bună gestiune 
economico-financiară, cu consecințe directe în modul de administrare a patrimoniului, atât sub aspectul 
economicității cât și al eficienței și eficacității acestuia. 

Ờ Neelaborarea/nedezvoltarea sistemelor de control intern și managerial. Cu toate că, din 
activități importante desfășurate la nivelul entităților auditate, decurg riscuri ce trebuie identificate, 
analizate și corect gestionate prin măsuri corespunzătoare specifice fiecărei activități, în majoritatea 
actelor de control încheiate sunt consemnate deficiențe în legătură cu modul de elaborare și după caz, 
de dezvoltare/actualizare a procedurilor operaționale, regăsindu-se în continuare o multitudine de 
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neclarități, nereguli și neconformități în ceea ce privește aplicarea controlului intern/managerial. 
Existența în continuare a unor disfuncții cu privire la organizarea și funcționarea controlului intern și 
respectiv abateri generatoare de plăți nelegale și/sau de nestabile/neîncasare a unor venituri proprii, 
deși în anii anteriori, s-au formulat nenumărate recomandări în acest sens, denotă faptul că există o 
slabă preocupare, iar în unele cazuri chiar o reticență a ordonatorilor/managerilor din entitățile publice 
auditate pentru analiza, înțelegerea, proiectarea și implementarea unui sistem de control intern 
operațional și eficient menit să diminueze sau să elimine semnificativ pierderile, risipa, frauda, 
iregularitățile sau slaba performanță. 

Ờ Gestionarea/administrarea deficitară, neperformantă, a patrimoniului public și privat: 
efectuarea formală a inventarierii patrimoniului și respectiv de clarificarea  situației bunurilor proprietate 
publică, organizarea necorespunzătoare a gestiunilor de bunuri și valori, neconducerea evidenței tehnic-
operative, etc., fapt ce a condus ca auditorii publici externi să fie rezervați cu privire la acuratețea datelor 
din situațiile financiare cu privire la unele elemente patrimoniale.  

Ờ Un management neperformant în ceea ce privește gestionarea bugetului de venituri și 
cheltuieli. Zonele cu risc deosebit în angajarea și efectuarea cheltuielilor bugetelor locale identificate în 
anii precedenți s-au menținut, conform evaluărilor realizate și consemnate de auditorii publici externi în 
actele de control, din păcate, și în anul 2016, prejudiciile evaluate localizându-se la cheltuieli de personal 
(datorită unor interpretări și respectiv aplicări eronate a legislație salarizării personalului din administrația 
publică locală concretizate în acordarea în mod nelegal de sporuri salariale, suplimente salariale, etc.) 
cheltuieli cu bunuri și servii și respectiv cheltuieli de capital (ca urmare a unui management defectuos 
cu privire la cu privire la eficiența și eficacitatea cheltuielilor de funcționare și întreținere a instituțiilor 
publice locale, neasigurarea unor politici concurențiale de achiziții și respectiv neasigurarea 
economicității, eficienței și eficacității achizițiilor publice realizate ca urmare a modului deficitar de 
înțelegere/aplicare a cadrului legal cu privire la achizițiile publice dar și de eludare cu bună știință a 
acestora). 
 
 La încheierea misiunilor de audit financiar auditorii publici externi emit opinia de audit asupra 
conturilor anuale de execuție a bugetelor auditate, cu mențiunea că, în rapoartele de audit financiar sau 
de control se formulează recomandări cu privire la măsurile ce urmează a fi luate de conducerea 
entităților auditate. Având în vedere rezultatele verificării existenței sau inexistenței erorilor în situațiile 
financiare, a respectării standardelor de contabilitate și de raportare relevante, a legalității și regularității 
operațiunilor financiare, s-a considerat de către auditorii publici externi că, situațiile financiare nu oferă 
o imagine fidelă și reală a situației financiare a entităților verificate, în conformitate cu principiile contabile 
acceptate, drept pentru care nu a fost exprimată, în nici o situație, o opinie nemodificată (fără rezerve) 
și în consecință nu a fost eliberat de cameră nici un certificat de conformitate. 
 
 În procesul de valorificare a actelor de control, realizat în conformitate cu prevederile art. 33 (alin. 
3) și art. 43 (lit. c) din Legea nr. 94/1992, republicată, și a procedurilor instituite prin Regulamentului 
privind organizarea si desfășurarea activităților specifice Curții de Conturi, precum si valorificarea actelor 
rezultate din aceste activități, s-au emis decizii prin care s-au dispus măsuri pentru înlăturarea 
abaterilor în activitatea financiar-contabilă și/sau fiscală și de stabilire a mărimii și întinderii prejudiciilor 
și de recuperare integrală a acestora, iar în situația misiunilor de audit al performanței, prin scrisorile 
transmise conducerii entității, s-au formulat recomandări pentru înlăturarea disfuncțiilor, diminuarea 
costurilor și sporirea eficienței utilizării resurselor proprii. În deciziile emise, măsurile solicitate a fi 
aplicate fac referire la: 
 a) Înlăturarea neregulilor în activitatea financiar-contabilă și/sau fiscală controlată, prin 
implementarea de către conducerile executive ale entităților auditate, solicitându-se conducătorului 
entității să întreprindă măsurile legale pentru: 

ü fundamentarea realistă a bugetelor de venituri și cheltuieli prin elaborarea unui sistem bine 
definit de alocare a resurselor bugetare coroborat cu elaborarea unor instrumente eficiente pentru 
evaluarea performanței utilizării resurselor alocate (inventarierea masei impozabile, luarea în 
considerare a necesităților reale ale colectivității locale în prisma resurselor financiare locale ce pot fi 
atrase, elaborarea și aplicarea criteriilor de prioritizare a obiectivelor de investiții, coordonarea și 
monitorizarea de către ordonatorul principal de credite a modului de utilizare a sumelor alocate prin 
buget, precum și a respectării cadrului general și specific, pe parcursul exercițiului financiar de către 
ordonatori secundari sau terțiari de credite, etc.); 

ü organizarea corespunzătoare a evidenței analitice a tuturor elementelor patrimoniale inclusiv 
a creanțelor și datoriilor; 
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ü proiectarea și implementarea unui sistem de control intern operațional și eficient, menit să 
elimine sau să diminueze semnificativ risipa, frauda, iregularitățile sau slaba performanță, etc., coroborat 
cu elaborarea programelor de pregătire profesională, eliminarea formalismului în activitățile specifice de 
control operativ, de audit public intern, de control financiar preventiv, precum și cel de monitorizare a 
modului de efectuare a acestor activități; 

ü asigurarea unui management performant în ceea ce privește activitățile specifice de 
estimare, constatare și administrare a veniturilor bugetare și de utilizare a tuturor pârghiilor învederate 
de cadrul legal în vederea încasării acestora; 

ü efectuarea inventarierii întregului patrimoniu (implicarea ordonatorilor de credite în numirea 
și instruirea comisiilor de inventariere, inventarierea, în liste separate a tuturor bunurilor din domeniul 
public și privat, inventarierea investițiilor în curs de execuție pe stadii fizice, etc., valorificarea rezultatelor 
inventarierii realizate), clarificarea situației bunurilor proprietate publică coroborat cu efectuarea 
demersurilor pentru obținerea titlurilor de proprietate asupra unor terenuri și clădiri), organizarea 
corespunzătoare a tuturor gestiunilor de bunuri și valori, verificarea operațiunilor de casă, gestionarea 
formularelor cu regim special, efectuarea de analize cost (beneficiu și respectiv de eficacitate),etc. 

ü înlăturarea disfuncționalităților privind modul de atribuire și administrare a contractelor de 
achiziții publice, a celor  de închiriere, concesionare, etc. (elaborarea unor programe de investiții publice 
predictibile din punct de vedere al surselor de finanțare, monitorizarea tuturor proceselor derulării 
achizițiilor publice, inclusiv a modului de urmărire a execuției lucrărilor de investiții, de respectare a 
prețurilor din devizul ofertă și a celorlalte clauze contractuale, stabilirea cuantumului real al 
redevenței/chiriei și includerea în contractele de concesionare/închiriere a clauzelor cu privire la 
termenele de plată sau a aplicării de penalități de întârziere pentru neplata sau plata cu întârziere a 
redevențelor/chiriilor datorate de concesionari/chiriași, etc.). 

 
b) Analiza cauzelor care au condus la prejudicierea bugetelor publice coroborat cu 

stabilirea întinderii și mărimii prejudiciilor și recuperarea acestora datorat de: 
ü efectuarea de cheltuieli cu încălcarea legislației aplicabile entităților verificate (peste limita 

creditelor bugetare și/sau fără prevederi bugetare, nerespectarea destinațiilor legale,  plăți peste 
normele, cotele sau baremurile legale, etc.); 

ü lipsa documentelor justificative și/sau caracterul incomplet al acestora cu privire la o serie 
de cheltuieli cu bunuri și servicii sau a cheltuielilor de deplasare;  

ü  nerespectarea disciplinei de casă; 
ü acordarea și plata unor drepturi de natură salarială în mod nelegal, acordarea de beneficii 

sociale unor persoane care nu îndeplinesc condițiile prevăzute de lege; 
ü efectuarea de plăți nelegale către antreprenorii de construcții: majorarea nejustificată a 

valorii contractului de lucrări prin încheierea de acte adiționale pentru lucrări suplimentare, acceptarea 
unor prețuri superioare celor din devizul ofertă, nerecuperarea avansurilor, efectuarea de plăți fără 
contraprestații și/sau acceptarea la plată a situațiilor de lucrări fără prezentarea de documente 
justificative (antemăsurători, extrase materiale și manoperă, etc.) privind consumul de materiale, 
manoperă, utilaje, transport; 

ü nestabilirea sau stabilirea eronată a obligațiilor de plată către bugetele publice. 
 

 De asemenea, au fost formulate recomandări menite să conducă la o îmbunătățire a 
managementului de la nivelul administrației publice, de o gestionare transparentă a finanțelor publice și 
respectiv de utilizare a resurselor umane, materiale și financiare sub aspectul legalității și regularității, 
cu respectarea principiilor economicității, eficienței și eficacității. 
 
 În afara măsurilor dispuse și a recomandărilor formulate, s-a recurs, în unele cazuri și la 
formularea de propuneri  pentru sesizarea organelor de urmărire penală cu privire la faptele care 
prezintă indicii de natură penală sau pentru neaplicarea măsurilor de recuperare a prejudiciilor sesizarea 
și respectiv solicitarea unor instituții abilitate în efectuarea de verificări și sancționarea contravențională 
pe linia achizițiilor publice, realizării obiectivelor  de investiții la cerințele esențiale de calitate, etc. Până 
la data redactării prezentului raport au fost avizate favorabil de către Plenul Curții de Conturi sesizarea 
organelor de urmărire penală în situația UATC Românești și UATC Ruginoasa.  
 

Deosebit de cele mai sus enunțate, ca urmare a acțiunilor întreprinse s-a procedat la: solicitarea 
efectuării de verificări/controale de către instituții abilitate (precum: ANAF, ANAP, Inspectoratul de Stat 
în Construcții, Instituția Prefectului, ANI, etc.) în vederea clarificării anumitor aspecte precum și de 
sancționare contravențională a unităților unde au fost identificate iregularități pentru care camera nu 
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este abilitată a aplica contravențiile prevăzute de legislația aplicabilă și au fost transmise organelor de 
cercetare abilitate rezultatele efectuate în legătură cu anumite aspecte solicitate de acestea în vedere 
instrumentării unor cazuri pentru care camera a efectuat verificări. 
 
 
 Recomandările formulate de Curtea de Conturi și măsurile dispuse prin deciziile emise de aceasta 
pentru înlăturarea abaterilor de la prevederile legale și normative în vigoare, a neregulilor și disfuncțiilor 
identificate de auditorii publici externi, trebuie să constituie pentru autoritățile și instituțiile publice ale 
administrației locale și a celorlalte entități din subordinea acestora, instrumente prin care să-și 
îmbunătățească permanent activitatea de administrare a resurselor financiare proprii, să crească 
performanța utilizării acestora și nu în ultimul rând, să aducă un plus de valoare în ceea ce privește 
managementul financiar. În fapt, evaluările efectuate în ceea ce privește modul de ducere la îndeplinire 
a măsurilor dispuse prin decizii, consemnate de auditorii publici externi în rapoarte de follow-up au 
reliefat că implementarea acestora au avut un impact pozitiv asupra activității entităților, respectiv 
obținerea unor rezultate economico-financiare mai bune, reducerea cheltuielilor, creșterea 
economicității, eficienței și eficacității în utilizarea fondurilor publice și/sau în administrarea patrimoniului. 
Datorită acestor considerente, ordonatorii principali de credite și respectiv managerii instituțiilor publice 
trebuie să conștientizeze că, implementând cerințele sistemului de control intern și, implicit, cele de audit 
public intern, creează premisele obținerii unor rezultate mai bune ale activității din entitățile pe care le 
conduc și, concomitent, mai puține abateri de la lege și normative/regulamente sau de la principiile de 
performanță și de bună guvernanță, pe care auditorii publici externi ai camerei le semnalează în mod 
repetat în actele de control încheiate cu ocazia verificărilor efectuate. 
 Totodată recomandăm autorităților deliberative ale unităților administrativ-teritoriale să analizeze 
rapoartele de audit și după caz, procesele verbale de constatare întocmite cu ocazia misiunilor de audit 
financiar sau audit de conformitate și respectiv cauzele care au condus la săvârșirea neregulilor și la 
crearea prejudiciilor precum și a riscurilor și disfuncțiilor existente la nivelul unității administrative, să 
adopte hotărâri care să minimizeze riscurile efectuării de plăți nelegale și totodată să se asigure 
utilizarea resurselor financiare și a bunurilor patrimoniale în mod econom, eficient și eficace. 
 La prezentul raport sunt anexate Lista entităților verificate și fișa sintetică întocmită pentru fiecare 
entitate verificată  cuprinzând rezultatele acțiunilor de audit/control desfășurate. 
 
 
 
 


